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YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

Vážení Novobančania,
v mene svojom, ako aj v mene mestského zastupiteľstva, mestského 
úradu a ostatných spolupracovníkov z mestských a mestom zriadených 
organizácií vám prajem do nového roku 2020 pevné zdravie, 
spokojnosť a radosť. Nech sa nám v roku 2020 darí napĺňať svoje 
predsavzatia vo všetkých oblastiach rodinného aj pracovného života

So srdečným pozdravom primátor mesta Nová Baňa
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA.

viac na str. 4

Z čísla vyberáme:

„Čas radostný, čas vianočný“
viac na str. 1

Dobrá novina oslavuje štvrťstoročie
viac na str. 9

Mestská knižnica na novom mieste
viac na str. 10 

 Detská súťaž v maľovaní 
viac na str. 18 

Mikulášske plávanie na Tajchu

Ako každý rok v decembri tak aj tento rok sa centrum voľného času 
a mesto Nová Baňa podujali na zorganizovanie mikulášskeho 

plávania. Akcia sa konala v nedeľu 8. decembra o 13. hodine. Na 
Tajchu nás privítalo pekné slnečné, ale studené počasie. Teplota 
vody bola 4 stupne a teplota vzduchu 3,5 stupňa. Napriek tomu sa 
zaregistrovalo 28 plavcov z Novej Bane, z Brehov, ale aj zo Žarnovice, 
Žiaru nad Hronom, Banskej Štiavnice a z Budče. Najmladšími 
účastníkmi boli iba štvorročný Tobias Mihál a Hanka Hromádková 
spolu so svojou sestrou Emkou, ktorí sa odvážili vstúpiť vo vody 
aspoň po kolená. Po spoločnej hymne ľadových medveďov sme sa 
ponorili do ľadovej vody, kde sme zotrvali hodnú chvíľku. Postupne, 
ako mal kto natrénované, sme 
sa pobrali zohriať a občerstviť 
sa čajom a dobrou kapustnicou 
do Banského dvora, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. A o 
rok si to, dúfam, zopakujeme. 
Ak by mal niekto záujem začať 
s otužovaním, stretávame 
sa každú nedeľu o 14:00 na 
Tajchu.        Mgr. Juraj Kološta

foto: archív CVČ
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 PESTRÝ MESIAC
„Čas radostný, čas vianočný“

V tejto atmosfére sa niesol 
aj piatok

13. decembra 2019.

Už od skorých ranných hodín bolo v 
radničnom parku, ako aj v kine Vatra 

rušno. Predajcovia, ako i organizátori rozkladali 
svoje stánky, radničným parkom sa začala šíriť 
vôňa pripravovaných pochúťok, vianočného 
punču či medoviny. V kine Vatra zase remeselníci 
rozprestreli svoju ponuku krásnych vianočných 
výrobkov, ktoré s láskou pripravili ich šikovné 
ruky. Predvianočnú atmosféru umocňovali 
koledy a vianočné melódie, ktoré sa šírili počas 
vianočných trhov celým mestom. 

Napriek nepeknému počasiu, ktoré sa snažilo 
narušiť čarovné okamihy prichádzajúcich 
sviatkov, na vianočné trhy prichádzali návštevníci 
počas celého dňa. Kultúrny program, ktorý bol 
súčasťou vianočných trhov, bol pripravený v 
dvoch samostatných vstupoch za účasti našich 
domácich interpretov a zoskupení. Krásne 
vianočné piesne v podaní Igora Moška, koledy 
v podaní Heligónčeka zo základnej umeleckej 
školy či vystúpenie detí z centra voľného času, 
ktoré nás vo svojom programe preniesli do deja 
Ondrejského jarmoku, nás nachvíľu odpútali od 
každodenných starostí a povinností. Kultúrny 
program pokračoval vystúpením SSk Jesienka, 
vianočným pásmom FSk Vinička a FS Háj. 
Neodmysliteľnou súčasťou našich vianočných 
trhov je živý betlehem, ktorý si mohli návštevníci 
opäť pozrieť v obidvoch vstupoch. Pripravili 
ho prevažne siedmaci Základnej školy svätej 
Alžbety s niekoľkým svojimi kamarátmi z nižších 
ročníkov.

V mene mesta Nová Baňa vyslovujem 
poďakovanie všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na príprave vianočných 
trhov. Ďakujem za podporu Jozefovi Šipikalovi, 
ktorý nám zapožičal pódium, Pavlovi Bónovi za 
prepravu účinkujúcich, Poľovníckej spoločnosti 
mesta Nová Baňa a Banskému dvoru za 
poskytnutie občerstvenia pre organizátorov 
a účinkujúcich a v neposlednom rade vám, 
návštevníkom vianočných trhov, ktorí ste si prišli 
vychutnať pár čarovných chvíľ v kruhu svojich 
najbližších, priateľov a známych. 

Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa
foto: Ing. Peter Valachovič
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•Dňa 18. 
decembra 
2019 bol 

na MsZ schválený rozpočet 
mesta na rok 2020, ktorý bol 
schválený ako vyrovnaný. 
Proces prípravy rozpočtu na 
rok 2020 bol náročný vzhľadom 
na legislatívnu požiadavku 
zvýšenia tarifných platov 
zamestnancov vo verejnej 
správe a zvýšenie nezdaniteľného 
základu dane (odpočítateľnej 
položky) pre daňovníkov od 1. 1. 
2020. Zvýšenie nezdaniteľného 
základu dane znamená 
výpadok v rozpočte v roku 2020 
v sume 175 000 eur a nárast 
tarifných platov zamestnancov 
vo verejnej správe predstavuje 
spolu 280 000 eur. Výnos z 
dane z príjmov poukázaných 
samospráve je Ministerstvom 
financií SR na rok 2020 
stanovený vo výške 3 106 519 
eur, pričom v roku 2019 bol 
tento výnos stanovený na sumu 
3 054 269 eur. Nárast daňových 
príjmov teda predstavuje 52 
250 eur, čo pokrýva zvýšenie 
tarifných platov iba na približne 
20 percent a chýbajúcich 
takmer 230 000 eur bude 
potrebné dofinancovať z 
vlastných zdrojov. V priebehu 
roka 2019 bolo mojou osobnou 
snahou tak v meste, ako aj v 
ostatných mestom zriadených 
organizáciách optimalizovať 
počet a zloženie zamestnancov 
a v tejto snahe budeme 

pokračovať aj v roku 2020. 
Na MsÚ došlo k 1. 1. 2020 v 
medziročnom porovnaní k 
zlúčeniu piatich pracovných 
pozícií a tým došlo k poklesu 
počtu zamestnancov na 30 z 
pôvodného počtu 34. 
•Dňa 31. 12. 2019 bol na 
Ministerstvo zdravotníctva 
SR podaný projektový zámer 
na vybudovania CIZS v 
spolupráci so spoločnosťou 
MEDIFORM, s. r. o. Stanovisko 
k predloženému projektovému 
zámeru očakávame koncom 
mesiaca január. 
•Zámer výstavby multi-
funkčnej športovej haly a krytej 
plavárne môže byť realizovaný 
v prípade, ak sa nám podarí 
získať externé finančné zdroje, 
ktoré boli na tento účel vyčlenené 
ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu a môžu sa 
čerpať z programu Výstavba, 
modernizácia a rekonštrukcia 
športovej infraštruktúry 
národného významu v rokoch 
2019 – 2021. Pokiaľ by sme 
externé finančné prostriedky 
nedokázali získať, budeme musieť 
hľadať iné možnosti financovania, 
napr. prostredníctvom úveru, 
pričom rozsah výstavby by musel 
byť prispôsobený výške našich 
disponibilných prostriedkov. 
•V kapitole školstvo je potrebné 
v roku 2020 zabezpečiť 
dofinancovanie tejto oblasti 
sumou viac ako 250 000 

eur z mestského rozpočtu 
vzhľadom na skutočnosť, že 
štátom stanovené normatívy 
nepokrývajú finančné ná-
roky na zabezpečenie chodu 
jednotlivých škôl a školských 
zariadení. Najviac finančných 
príspevkov je potrebné vyčleniť 
na chod Materskej školy Štúrova 
a Kolibská cesta, najmä na 
prevádzku kuchýň v týchto 
elokovaných pracoviskách. 
Existencia samostatného CVČ v 
Novej Bani, ktoré oslávilo v roku 
2019 60. narodeniny, bude určite 
zachovaná aj napriek potrebe 
nemalej finančnej dotácie na jeho 
chod. Optimalizáciou chodu 
škôl a školských zariadení 
sa bude zaoberať aj mestská 
školská rada, ktorá vznikne v 
roku 2020.
•Silvestrovské oslavy príchodu 
nového roka 2020 sme po 
viacročnej prestávke opäť 
zorganizovali na námestí, kde 
sa stretlo takmer 200 ľudí, 
ktorí si v družnej atmosfére 
zapriali vzájomne všetko 
dobré, spoločne vyprevadili 
uplynulý rok a privítali ten 
nový. Tak ako sme už uviedli 
v aktualitách na webovej 
stránke mesta, polovica 
zábavnej pyrotechniky, ktorá 
sa nepoužila, bude k dispozícii 
tento rok a takto ušetrené 
finančné prostriedky budú 
poukázané mestu Prešov 
v súvislosti s tragickým 
výbuchom plynu. 

• D e n n é 
c e n t r u m 
seniorov LIPA 
má od 1. 1. 2020 nové vedenie 
na čele s pani Ing. Martou 
Búryovou, ktoré bolo zvolené 
na výročnej členskej schôdzi 3. 
decembra 2019 podľa platného 
štatútu na funkčné obdobie 
jedného roka. Predchádzajúce 
vedenie centra seniorov na čele 
s pani Ruženou Gašparíkovou 
fungovalo osem rokov a vďaka 
ich práci počas tohto obdobia 
mohli členovia zažiť množstvo 
obohacujúcich podujatí či už v 
priestoroch samotného centra, 
alebo aj mimo neho. Určite sa 
mnohí tešia na každoročné plesy 
seniorov, na ktoré som bol po 
minulé roky pozvaný aj ja a na 
ktorých bola vždy skutočne dobrá 
zábava a prijemná atmosféra. Z 
tohto miesta sa chcem bývalej 
pani predsedníčke DCS LIPA p. 
Gašparíkovej, ako aj ostatným 
členkám výboru p. H. Búryovej, 
p. Klimkovej, p. Šimovej a p. 
Volfovej srdečne poďakovať.
•Na rok 2020 sa vďaka šéf- 
redaktorke Novobanských 
novín Veronike Volfovej podarilo 
v tlačiarni ForPress NITRIANSKE 
TLAČIARNE, s. r. o., vybaviť za 
nezmenenú cenu 50 centov za 
kus plnofarebné vydanie Novo-
banských novín v náklade 1000 
ks mesačne a 3000 ks v mesiaci 
december zadarmo. 

Branislav Jaďuď,
primátor mesta

Ak máte záujem
odoberať náš mesačník v roku 

2020,
môžete si ho predplatiť na 

adrese: 
Mesto Nová Baňa, Informačné 

centrum,
Námestie slobody 1,
968 01 Nová Baňa

Ďakujeme za vašu čitateľskú 
priazeň!

Redakcia
Novobanských Novín

Vážený pán primátor,
touto cestou sa Vám chcem poďakovať v mene 
seniorov, či už z klubu, alebo ďalších žijúcich v meste 
Nová Baňa, za vianočný pozdrav a za milú pozornosť, 
ktorú ste nám venovali počas pôsobenia na svojom 
poste.
Preto Vám aj my, seniori, prajeme krásne sviatky a 
vytrvalosť v dobrosrdečnosti, ktorú nám preukazujete 
so svojím kolektívom, t. j. s pani Rajnohovou a pani 
Vallovou.

Hirková



OPRAVA CHYBNÉHO 
TELEFÓNNÉHO ČÍSLA

Poskytovatelia služby sociálny taxík 
TAXI – P. Bóna, 0905 583 517 – 

dispečing, 0949 669 559 – sociálny 
taxík

TAXI – L.Orgonáš, 0915 222 199
EKO TAXI – 0917 100 505

 SAMOSPRÁVA
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Vážení spoluobčania,
v úvode nového roku 2020 mi dovoľte obzrieť sa za rokom uplynulým, ako sa aj s 
vami podeliť o informácie, aké plány nás čakajú v tomto novom roku.

Rok 2019 bol dynamický. 
Pre mňa bol v pozícii 

primátora mesta rokom prvým v 
štvorročnom funkčnom období a 
podobne bol rokom prvým aj pre 
ôsmich novozvolených poslancov 
v MsZ. Na začiatku volebného 
obdobia bolo potrebné vytvoriť 
a aktualizovať rámec interných 
smerníc na správny chod MsZ 
a MsÚ. Vznikli viaceré nové 
orgány ako mestská rada, 
rada seniorov a mládežnícky 
parlament, ktorých práca je 
veľkým prínosom a patrí im za to 
naša vďaka.

Mojou prvoradou snahou 
bolo dosiahnuť vzájomnú 
konštruktívnu spoluprácu 
medzi mestom a MsZ, v rámci 
samotného MsÚ, medzi mestom 
a ostatnými organizáciami a 
v neposlednom rade medzi 
volenými zástupcami samosprávy, 
všetkými zamestnancami a 
čo najširšou verejnosťou. Je 
dôležité vytvoriť podmienky na 
uplatnenie potenciálu tak pre 
zamestnancov na jednotlivých 
pozíciách, ako aj samotných 
občanov v rámci angažovanosti na 
občianskom živote v meste, lebo 
len tak je možné využiť schopnosti 
a vedomosti mnohých v rôznych 
oblastiach. Prostredie okolo nás 
sa mení rýchlo a spoločným 
pričinením si môžeme v našom 
meste vytvárať podmienky 
na kvalitnejší život pre všetky 
vekové či záujmové skupiny 
obyvateľov

Prehľad najvýznamnejších 
podujatí zo života mesta v 
r. 2019 sme vám priniesli 
na webstránke mesta v 
časti Aktuality – https://www.
novabana.sk /1983-preh lad-
na jvyznamne js ich-podu ja t i -
zo-z ivota-mesta-v-pr iebehu-

roku-2019-vratane-fotogalerii. 
Medzi kultúrnymi, športovými a 
spoločenskými podujatiami boli 
viaceré, ktoré píšu už dlhoročnú 
históriu, napríklad Novobanskí 
heligonkári či Melekova divadelná 
Nová Baňa, ale pribudli aj nové 
podujatia, na ktoré nadviažeme aj 
v novom roku a stanú sa taktiež 
súčasťou novobanského života. 
Na tomto mieste chcem úprimne 
poďakovať všetkým aktérom, 
účinkujúcim, organizátorom 
a podporovateľom našich 
novobanských podujatí. 
Organizované podujatia v 
Novej Bani ponúkajú možnosti 
vyžitia v rôznych oblastiach a 
je chvályhodné vidieť záujem 
občanov o aktívnu účasť na 
nich. Počuť búrlivý potlesk 
divákov v kinosále na kultúrnych 
podujatiach, vidieť športové 
nadšenie alebo sa zúčastniť na 
charitatívnej akcii či brigáde a 
cítiť vzájomnú spolupatričnosť 
je tá najväčšia odmena pre 
účinkujúcich a organizátorov.

Bilanciu investičných 
akcií mesta a technických 
služieb za r. 2019 sme 
publikovali v decembrovom 
čísle Novobanských novín 
aj na webstránke mesta v 
časti Aktuality – https://www.
novabana.sk /1987-b i lanc ia-
invest icnych-akc i i -mesta-a-
technickych-sluzieb-za-r-2019-
prehlad-primatora. Spolu bolo v 
roku 2019 preinvestovaných viac 
ako 1,2 milióna EUR.

Na rok 2020 máme 
rozpracované viaceré projekty, 
keď sa napríklad uchádzame 
o externé finančné zdroje na 
CIZS (centrum integrovanej 
zdravotnej starostlivosti), 
žiadosti na Envirofond na 
rozšírenie kanalizácie vo 

vybraných lokalitách, ďalej 
podporu opatrovateľskej 
služby, KVET (kombinovaná 
výroba elektrickej energie 
a tepla), zámer výstavby 
multifunkčnej športovej 
haly a plavárne, opravy a 
rekonštrukcie NKP (národných 
kultúrnych pamiatok), budova 
radnice, nakladanie s odpadmi 
a iné.

Prehľad eurofondov, 
grantov a dotácií je dostupný 
na webstránke mesta v 
samostatnej záložke a v 
časti Informácie – https://
www.novabana.sk/informacie/
eurofondy.

Z vlastných rozpočtových 
zdrojov je plánovaná 
rekonštrukcia novobanskej 
Zvoničky a nebytového 
priestoru v KD Štále, obidve 
akcie formou zapojenia 
občanov do prác v súlade so 
zákonom o dobrovoľníctve. V 
roku 2020 plánujeme ukončiť 
činnosť prekládkovej stanice 
KO (komunálneho odpadu) na ulici 
Železničný rad, kde je plánované 
umiestnenie trafostanice z 
dôvodu výstavby nového vedenia 
elektrickej energie s vysokým 
napätím do Novej Bane z lokality 
Žarnovica. Odvoz KO budeme 
realizovať prostredníctvom TS 

priamo na skládku, čo prinesie 
finančné prostriedky na nákup 
techniky pre TS. V roku 2020 bude 
vykonaná oprava „mnícha“ na 
Tajchu, rozšíria sa parkovacie 
plochy na Nábrežnej ulici pri 
MŠ aj parkovacie plochy na 
Štúrovej ulici vrátane plynulého 
chodníka za bytovkami pri 
potoku, ktorý bude iste vhodným 
tichým miestom na kočíkovanie 
našich najmenších obyvateľov.

Určite si zaslúžia veľké 
poďakovanie tí, ktorí nás 
reprezentujú aj za hranicami 
Novej Bane, či už sú to 
novobanskí umelci, speváci, 
hudobníci, folkloristi, tanečníci, 
divadelníci, alebo sú to športovci, 
ako napríklad karatisti, stolní 
tenisti, lyžiari, futbalisti a podobne. 
Špeciálna vďaka patrí všetkým, 
ktorí sa venujú baníckej histórii 
v Novej Bani.

Hlavným poslaním nás, ktorí 
sme zodpovední za vedenie 
mesta, je jeho rozvoj, zvýšenie 
kvality života všetkých skupín jeho 
obyvateľov a našou odmenou 
je, ak sa angažujeme v čo 
najväčšom počte na jeho rozvoji, 
každý v oblasti, ktorá mu je blízka, 
a ak sme tak spoločne na naše 
mesto hrdí.

Branislav Jaďuď, primátor 
mesta

Daň z nehnuteľností

Správca dane z nehnuteľností oznamuje daňovníkom, že priznania k dani z nehnuteľností na rok 2020 podávajú tí daňovníci, ktorí 
majú oproti roku 2019 nejakú zmenu vo vlastníctve nehnuteľností (kúpa, predaj, darovanie, zmena účelu využitia, vydanie staveb. 

povolenia, kolaudácia a pod.) Daňové priznanie podáva daňovník, ktorý nehnuteľnosť nadobudol, ale aj daňovník, ktorému daňová 
povinnosť zaniká (ten, kto nehnuteľnosť predal alebo daroval). Priznanie k dani z nehnuteľností je potrebné podať najneskôr do 31. 1. 
2020 v klientskom centre na Mestskom úrade v Novej Bani, kde si daňovníci môžu prevziať aj tlačivá daňového priznania. Tlačivá je tiež 
možné si stiahnuť na internetovej stránke mesta. Tým daňovníkom, u ktorých zmeny nenastali, bude daň na rok 2020 vyrubená a bude 

im doručené rozhodnutie bez povinnosti podávať daňové priznanie. 
         finančné oddelenie MsÚ

NOVOROČNÝ PRÍHOVOR - POKRAČOVANIE
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí dňa 18. 12. 2019
vzalo na vedomie:
- správu z kontroly zostavenia účtovnej závierky 
v obchodnej spoločnosti MsBP Nová Baňa, s. r. 
o., za rok 2018,
- správu z kontroly článku IV. Etického kódexu 
zamestnancov mesta Nová Baňa,
- správu z kontroly stavu a vývoja dlhu mesta v 
roku 2019,
- návrh rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 2021 
a 2022,
- stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 2020, 2021 
a 2022,
schválilo:
- zápis do kroniky mesta za rok 2018,
- 8. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 
2019, Kód Kapitálové príjmy: podprogram 43 231 
Príjmy z predaja budov – 20 000 eur, a Kapitálové 
výdavky – 10 000 eur – ul. Legionárska, a 10 000 
eur – PD strecha ZUŠ,
- rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2020,
- rozpočet Technických služieb mesta Nová 
Baňa na roky 2020, 2021 a 2022,
- uzatvorenie kúpnej zmluvy na kúpu nových 
nájomných bytov „KBV Hrádza – Bytový dom 
A2 NB“, 39 b. j., súvisiacej technickej 
vybavenosti, súvisiacej a podmieňujúcej 
technickej vybavenosti,
- kúpu nových nájomných bytov „KBV Hrádza 
– Bytový dom A2 NB“, 39 b. j., súvisiacej a 
podmieňujúcej technickej vybavenosti na 
základe kúpnej zmluvy,
- spôsob financovania obstarania nájomných 
bytov v bytovom dome „KBV Hrádza – Bytový 
dom A2 NB“ a obstarania súvisiacej technickej 
vybavenosti,
- podanie žiadosti o poskytnutie podpory na 
obstaranie nájomných bytov zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania,
- podanie žiadosti o poskytnutie dotácie na 
obstaranie nájomných bytov a súvisiacej 
technickej vybavenosti z Ministerstva dopravy a 
výstavby SR,
- zapracovanie splátok úveru zo ŠFRB do 
rozpočtu mesta Nová Baňa počas trvania 
zmluvného vzťahu so ŠFRB,
- predloženie projektového zámeru a následne 
žiadosti o nenávratný finančný príspevok 
na projekt „Centrum integrovanej zdravotnej 
starostlivosti Nová Baňa“ a zároveň schválenie 
realizácie projektu,
- formu a druh poskytovaných služieb CIZS 
– všeobecná ambulantná starostlivosť pre 
dospelých (min. 2-krát); všeobecná ambulantná 
starostlivosť pre deti a dorast; špecializovaná 
gynekologická ambulantná zdravotná 
starostlivosť a iná špecializovaná ambulantná 
zdravotná starostlivosť,
- financovanie projektu „CIZS Nová Baňa“ s 
celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 
823 529,41 eur, z ktorých minimálne 5 % bude 
spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov, 
resp. zdrojov neziskovej organizácie ako 

následného žiadateľa NFP vo výške 41 176,47 
eur,
- zabezpečenie partnerskej realizácie projektu 
formou založenia neziskovej organizácie v 
súlade s výzvou a metodikou CIZS modelom 
B, ktorý vychádza z princípu paritného 
zastúpenia hlavného partnera (mesto Nová 
Baňa) a minimálne dvoch partnerov, ktorí sú 
poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti,
- prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 
1462/101 s výmerou 203 m2 v prospech Štefana 
Žňavu, Nová Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva pozemku ako 
prístupovej cesty k rodinnému domu žiadateľa v 
kúpnej cene 1330 eur,
- uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného 
bremena, ktoré spočíva v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník a povinný z vecného bremena 
bude trpieť v pozemkoch parc. č. 5307/1 v 
rozsahu 17 m2 a parc. č. 3483/351 v rozsahu 45 
m2 umiestnenie a uloženie elektroenergetického 
zariadenia v prospech Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s., Žilina, na dobu neurčitú, na 
účely majetkovoprávneho vysporiadania časti 
pozemkov dotknutých realizáciou stavby „9031 
– Nová Baňa – Bukovina, rozšírenie NN siete“,
- prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 
6557/73 s výmerou 25 m2 v prospech Ing. Jakuba 
Chrančeka, Brehy, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva pozemku zabratého 
drevenou terasou potrebného na kolaudáciu 
rekreačnej chaty. Žiadateľ nevedome zabral pri 
výstavbe rekreačnej chaty – drevenej terasy 
upevnenej k rekreačnej chate, postavenej na 
pozemku parc. č. 6557/10 s výmerou 64 m2 vo 
vlastníctve žiadateľa, časť mestského pozemku 
parc. č. 6557/73 v rozsahu 25 m2 v kúpnej cene 
2500 eur,
- prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to pozemku parc. č. 1462/2 
s výmerou 21 m2 v prospech Antona Tužinského 
a Zlatice Tužinskej, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku, na ktorom sa nachádza 
žiadateľmi vybudovaný záchyt prameňa ako 
jediný zdroj pitnej vody k rodinnému domu súp. 
č. 6393 v kúpnej cene 10,50 eura,
- zriadenie vecného bremena, ktoré spočíva 
v tom, že mesto Nová Baňa ako vlastník a 
povinný z vecného bremena strpí v pozemku 
parc. č. 1462/3 v rozsahu 314 m2, po jestvujúcej 
prístupovej ceste – právo prechodu peši 
a motorovým vozidlom v prospech Antona 
Tužinského a Zlatice Tužinskej, Nová Baňa, 
na dobu neurčitú, za jednorazovú odplatu 0 
eur, keďže nedochádza k hospodárskej ujme 
vlastníka,
- spôsob prenechania do nájmu a nájom 
nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to pozemku parc. č. 6320/55 s 
výmerou 11 527 m2 v k. ú. Nová Baňa v lokalite 
Pod sekvojou ako vlastníctva mesta Nová Baňa 
pre ELLIO, spol. s r. o., Nitra, na dobu určitú do 
31. 12. 2020 vo výške ročného nájomného 1 
euro,

- uzatvorenie dodatku č. 2 k Nájomnej zmluve 
č. 3/2018, ktorú mesto Nová Baňa uzatvorilo 
ako prenajímateľ so spoločnosťou Mestské lesy, 
spol. s r. o., ako nájomcom dňa 31. 12. 2018. 
Ročné nájomné za obdobie od 1. 1. 2020 do 31. 
12. 2020 sa po vzájomnej dohode zmluvných 
strán určuje na výšku 90 000 eur.
- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časť 
pozemku parc. č. 1689/11 v rozsahu cca 39 
m2 v lokalite Tajch v prospech Igora Moška a 
Viery Faith Moškovej, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
zabratej časti mestského pozemku. Žiadatelia 
kúpili chatu postavenú na pozemku parc. č. 
1813 od spoločnosti Knauf Insulation, a. s., v 
stave, že majetkovoprávne bol vysporiadaný len 
pozemok zastavaný vlastnou stavbou a niektoré 
konštrukcie nevyhnutné na riadne užívanie 
stavby presahujú vlastnícku hranicu pozemku 
– boli postavené na pozemku vo vlastníctve 
mesta Nová Baňa. K uvedenému zisteniu prišli 
žiadatelia až po zameraní skutkového stavu 
geodetom.
- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časť 
pozemku parc. č. 6320/2 v rozsahu asi 
488 m2 v lokalite Hrádza v prospech Juraja 
Peniažku a Anny Peniažkovej, Nová Baňa, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov a 
o ktorý sa starajú, keďže počas vegetačného 
obdobia zarastá burinou a samonáletom,
- spôsob prevodu z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to časť pozemku parc. č. 5240/24 v 
rozsahu cca 52 m2 v lokalite Kútovská cesta 
v prospech Jany Trnkovej, Nová Baňa, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľky, 
ktorá má záujem po odkúpení časti mestského 
pozemku vybudovať na tomto prístupovú cestu, 
el. prípojku a kanalizáciu k nehnuteľnostiam v jej 
vlastníctve.
- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to pozemku parc. 
č. 4708 s výmerou 65 m2 v lokalite Kalvárska ul. 
v prospech Ing. Stanislava Floroviča, Trnava, 
z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva pozemku, ktorý je priľahlý k pozemku 
vo vlastníctve žiadateľa, na účely scelenia 
pozemkov a oplotenia ako celku,
- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a to časť 
pozemku parc. č. 5243/1 v rozsahu asi 500 
m2 v lokalite Viničná cesta v prospech Ing. 
Richarda Novanského, Brusno, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania vlastníctva 
časti pozemku – prístupu z verejnej komunikácie 
k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľa,
- spôsob prevodu nehnuteľnosti – uzatvorenie 
kúpnej zmluvy na predaj pozemku obchodnou 
verejnou súťažou, a to časť pozemku parc. 
č. 4536/1 v rozsahu asi 60 m2 ako vlastníctvo 
mesta Nová Baňa v lokalite Záhrbská ulica

Pokračovanie na druhej strane.
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Certifikácia lesov

Mestské lesy Nová Baňa podporujú trvalo 
udržateľné obhospodarovanie lesov 

dodržiavaním programových cieľov PEFC. 
Spoločným východiskovým princípom koncepcie 
trvalej udržateľnosti je integrácia ekonomických, 
environmentálnych a sociálnych cieľov. V tomto 
zmysle sú programové ciele zamerané na 
udržiavanie a zlepšovanie stavu lesov, spôsobov 
ich obhospodarovania a využívania. Odrážajú 
dlhodobé skúsenosti, výsledky vedy a výskumu, 
ekologické a ekonomické podmienky lesníctva.

Základom je obhospodarovanie lesov podľa 
programu starostlivosti o lesy, ktorý určuje 
obhospodarovanie na decénium. Program 
starostlivosti o lesy je prioritne zameraný na 
zachovanie zdravých a vitálnych lesných 
ekosystémov. Dôležitou činnosťou je tiež 
pravidelný monitoring zdravotného stavu lesa a 

znižovanie ekologických a ekonomických škôd 
včasným odstraňovaním kalamít. 

Rovnako je dôležité zachovávanie a 
podpora produkčnej funkcie lesov. To 
znamená rovnomerné a včasné odčerpávanie 
zásob porastov do výšky objektívne 
stanoveného ukazovateľa a dosahovanie 
ekonomických hodnôt zodpovedajúcich kvalite 
vyprodukovaného dreva. 

Podmienkami na PEFC certifikáciu sú 
zachovanie, ochrana a primeraný rozvoj 
biologickej diverzity lesných ekosystémov, 
ďalej pri pestovaní lesa uprednostňovať 
provenienčne vhodnú prirodzenú obnovu 
lesa a na zalesňovanie používať reprodukčný 
materiál pôvodných miestnych drevín s vysokou 
genetickou hodnotou. Je tiež vhodné podporovať 
existujúcu biologickú diverzitu ponechaním 

stojaceho alebo mŕtveho dreva, alebo bútľavých 
stromov v takom množstve a rozmiestnení, aby 
nemali nepriaznivý vplyv na zdravotný stav a 
stabilitu lesa.

Dôležitou podmienkou je aj rozvoj ochranných 
funkcií lesov, pôdoochrannej, vodoochrannej, 
a vytváranie vzdušného prostredia. Je 
samozrejmosťou preferovať hospodárske 
spôsoby a prevádzkové opatrenia zmierňujúce 
povrchový odtok najmä dažďovej vody z lesných 
porastov a udržiavať lesné cesty a zvážnice 
v náležitom stave. Je nutné pre verejnosť 
zveľaďovať lesné porasty, a to na účely 
rekreácie, oddychu, zotavenia či športového 
a kultúrneho využitia. Lesy sú rozhodujúce z 
hľadiska zachovania všetkých foriem života.

Viťazoslav Chrappa, konateľ,
 Mestské lesy spol. s r. o.

Eko predsavzatia na rok 2020

Takže menej časté chodenie s odpadom a skvelé 
hnojivo pre vaše rastliny!

Bližšie informácie ku kompostovaniu vám radi 
poskytneme my alebo ich nájdete na stránke 
mesta https://www.novabana.sk/zivot-v-meste/
biologicky-rozlozitelny-odpad-kompostovanie-a-
zber.

Pestré kompostovanie praje 
OZ Pestrec

- uzatvorenie dohody medzi mestom Nová Baňa 
ako vlastníkom majetku a Základnou školou 
Jána Zemana Nová Baňa ako správcom majetku 
o zrušení správy k časti zvereného majetku, a 
to k ihrisku pri ZŠ Jána Zemana a k pozemku 
parc. č. 4772/3 s výmerou 5999 m2 z dôvodu, 
že ihrisko pri ZŠ Jána Zemana a predmetný 
pozemok, na ktorom je ihrisko vybudované, 
budú zverené do správy majetku Technickým 
službám mesta Nová Baňa,
- zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy 
správcovi majetku Technickým službám mesta 
Nová Baňa dňom 1. 1. 2020 – ihrisko pri ZŠ Jána 
Zemana a pozemok parc. č. 4772/3 s výmerou 
5999 m2 na účely spravovania majetku – ihriska 
pri ZŠ Jána Zemana, 
- VZN mesta Nová Baňa č. 8/2019 o financovaní 
originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na 
úseku školstva, 

poverilo:
- primátora mesta Nová Baňa zabezpečením 
vykonania jednotlivých uznesení, ktorými sa 
obstarávajú nové nájomné byty, súvisiaca 
technická vybavenosť a podmieňujúca technická 
vybavenosť, a taktiež zabezpečením všetkých 
úkonov spojených s prípravou a realizáciou 
kúpy stavby „KBV Hrádza – Bytový dom A2 NB“ 
a súvisiacej technickej vybavenosti k bytovému 
domu,

- primátora mesta Nová Baňa podaním žiadosti 
na ŠFRB na získanie úveru a na MDV SR na  
získanie dotácie,
zrušilo:
- Uznesenie MsZ č. 55/2016 zo dňa 23. 6. 2016; 
uznesenie MsZ č. 68/2017 zo dňa 20. 9. 2017; 
- Uznesenie MsZ č. 114/2017 zo dňa 13. 12. 2017 
a uznesenie MsZ č. 1/2018 zo dňa 1. 2. 2018,

- Uznesenie MsZ č. 167/2019 zo dňa 16. 10. 
2019,

- Uznesenie MsZ č. 153/2019 zo dňa 16. 10. 
2019, 

odvolalo:
- z funkcie zapisovateľky komisie rozvoja, bytovej 
a sociálnej Alenu Jobbovú,

zvolilo:
- do funkcie zapisovateľky komisie rozvoja, 
bytovej a sociálnej Ing. Mgr. Elišku Vallovú.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej 
tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

Marta Müllerová,
sekretariát MsÚ Nová Baňa

CVČ ĎAKUJE
Centrum voľného času sa 
obrátilo na pána Jozefa Svetíka, 
ktorý je výborný odborník 
nielen na elektroniku, ale aj na 
zbrane, napríklad aj na pokazenú 
vzduchovku. Chybu odstránil 
bezplatne, za čo mu patrí 
naše poďakovanie.
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Aj v Sklených Tepliciach sme objavili kus baníckej histórie

Neďaleká obec Sklené 
Teplice je historicky spätá s 

baníctvom. V neskorom stredoveku 
aj v ranom novoveku tu boli bane 
na drahokovové rudy. Stála tu 
aj taviaca huta. Po ukončení jej 
činnosti sa tu testovala Bornova 
nepriama amalgamácia. Pri tejto 
príležitosti sa tu v roku 1786 konal 
tiež 1. medzinárodný hutnícky 
kongres, na ktorom sa zišli banícki 
a hutnícki odborníci z celej Európy.

Tamojší kostolík bol zasvätený 
sv. Lukášovi. Pri príležitosti 
jeho menín kňaz Vít Tužinský, 
novobanský rodák, každoročne 
usporadúva slávnostnú svätú 
omšu. Dňa 20. októbra 2019 na 
ňu pozval aj Novobanský banícky 
spolok, takže mala banícky ráz. 

Skupinu novobanských baníkov 
v uniformách viedol predseda 
spolku Zoltán Vén a primátor 
mesta Branislav Jaďuď. Nechýbali 
ani zástupcovia folklórnej skupiny 
Háj v baníckych krojoch, banícka 
zástava a insígnie. Banícku 
históriu prítomným priblížil historik 
Peter Konečný. Celou slávnostnou 
omšou zneli spevy zmiešaného 
speváckeho zboru Cantus Monte 
Regis, tiež v baníckych uniformách.

Táto akcia dokazuje, že 
Novobanský banícky spolok svojou 
činnosťou prebúdza banícku 
históriu nielen vo svojom meste, 
ale aj v širšom okolí aj za finančnej 
podpory mesta Nová Baňa.

Novobanský banícky spolok
foto: archív FS Háj

„Crossfiťáci“ opäť na UMB Crossfit indoor game

Už štvrtý rok za sebou sme 
sa zúčastnili crossfitovej 

súťaže, ktorú každoročne 
organizuje UMB v Banskej Bystrici. 
Preverili sme si sily, kondičku a 
zároveň ukázali súťaživého ducha.

Súťaž pozostávala z behu troch 
kôl okolo telocvične, vždy naraz 
vyrazili všetci členovia jedného 
tímu. Každý však išiel sám za seba 

a snažil sa dosiahnuť čo najlepší 
čas. Časy jednotlivcov z daného 
tímu sa spočítali a to družstvo, ktoré 
to spolu zvládlo za čo najkratší 
čas, sa stalo víťazom. Potom 
každý vo svojej línii pokračoval 
30-krát deadlift/mŕtvy ťah (ženy 
10 kg, muži 20 kg), 20-krát push-
ups/kľuky, 30-krát sit-ups/brušáky, 
20-krát push press/výrazový tlak 

s kotúčom nad hlavu, 30-krát box 
jump/výskoky na debnu, 3x20 
aquahit a ako posledné boli pre 
súťažiacich pripravené burpees/
angličáky – 20-krát. 

Tak ako každý rok aj tento sme 
sa súťaže zúčastnili v hojnom 
počte. Vytvorili sme dve družstvá 
– jedno trojčlenné mužské a jedno 
trojčlenné ženské. 

Ženské družstvo sa umiestnilo na 
veľmi peknom 2. mieste a naši 
chlapi tiež na veľmi peknom 3. 
mieste. Okrem spoločných výkonov 
sa každému počítal čas aj ako 
jednotlivcovi. Aj tam sme získali 
v mužskej kategórii 3. miesto. 
Ďakujeme všetkým zúčastneným z 
M&N Gymu.
  text a foto: PaedDr. M. Rudzanová

Poznáme víťazov fotosúťaže „Môj zážitok v Regióne GRON“

Počas posledného mesiaca 
mali návštevníci nášho 

regiónu možnosť zapojiť sa 
do 3. ročníka fotosúťaže, 
ktorý zorganizovala oblastná 
organizácia cestovného ruchu 
Región GRON. Cieľom fotosúťaže 
bolo ukázať jedinečnosť a krásy 

stredného Pohronia okolitému 
svetu prostredníctvom fotografií 
zachytených širokou verejnosťou. 
Do fotosúťaže sa tentokrát zapojilo 
16 súťažiacich, ktorí poslali 
takmer 30 rozmanitých záberov 
zachytávajúcich atmosféru, ale 
aj prírodu či podujatia v našom 
regióne. O favoritovi rozhodovali 
fanúšikovia facebookovej stránky 
Región GRON vo verejnom 
hlasovaní od 6. do 20. novembra 
2019. Cenu verejnosti tentokrát 

získala Žarnovičanka Ingrid 
Černáková so svojím záberom 
„Hradné dámy“, ktorý zachytila 
počas otvorenia vyhliadky v 
severnej veži hradu Revište. 
Výhercom špeciálnej ceny tímu 
Región GRON sa stal Pavel 
Forgáč z Orovnice, ktorý zachytil 
„Podvečer na Malej Lehote“. 
Súťažiaci tento rok súťažili 
nielen o zaujímavé vecné ceny, 
ale aj o možnosť vystavenia ich 
fotografie na titulke facebookovej 

stránky Regiónu GRON. Všetkým 
súťažiacim ďakujeme za zaslané 
fotografie, ktorými sa tiež budú 
spolupodieľať na jeho propagácii. 
Rovnako ďakujeme aj všetkým 
hlasujúcim a výhercom srdečne 
gratulujeme. Už teraz sa tešíme na 
vaše fotografie v budúcom ročníku 
fotosúťaže.
Viac o fotosúťaži nájdete na stránke 
www.reg iongron .sk /nov inky.

Tím Regiónu Gron
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Pred 1150 
rokmi...
 - sa 
s k o n č i l a 
v l á d a 
k n i e ž a ť a 
Rastislava 

(846 – 870) a na veľkomoravský 
stolec nastúpilo knieža Svätopluk I. 
(870 – 894).
Pred 1140 rokmi...
-pápežom Jánom VIII. bolo 
schválené používanie slovienskej 
liturgie a zriadenie veľkomoravskej 
cirkevnej provincie.
Pred 1020 rokmi...
-bol korunovaný prvý uhorský kráľ 
Štefan, pred pokrstením Vajk, z 
rodu Arpádovcov. Svoju podobizeň 
má v radnej sieni Pohronského 
múzea, na trojičnom stĺpe a na 
hlavnom oltári farského kostola. 
Pred 670 rokmi...
-napadli Novobančania Tekovskú 
Breznicu, vyrabovali ju a podpálili. 
Príčinou toho bolo nedostatočné 
poľnohospodárske zázemie mesta 
a nedostatok potravín v roku 1350.
Pred 650 rokmi...
-zomrel uhorský kráľ Belo IV. 
(vláda 1235 – 1370), ktorý dal 
po mongolskom vpáde v rokoch 
1241 – 1242 pri obnove kráľovstva 
budovať kamenné hrady, na trón 
nastúpil jeho syn Štefan V. (vláda 
1270 – 1272), s ktorým nemal 
veľmi priateľské vzťahy.
Pred 620 rokmi...
-Žigmund Luxemburský udelil 
banským mestám, aj Novej Bani, 
právo meča v roku 1400.
Pred 580 rokmi...

-na trón bol svojou mamou 
Alžbetou, dcérou Žigmunda 
Luxemburského, dosadený 
maloletý Ladislav Pohrobok (1440 
– 1457), ktorému bol uhorskou 
šľachtou zvolený protikandidát 
Vladislav I. Jagelovský (1440 
– 1444), ktorý zomrel v bitke 
pri Varne, čím sa vyriešila 
dvojkoľajnosť vlády. 
- Novú Baňu obsadila posádka 
Jána Jiskru z Brandýsa, ktorý 
podporoval nároky Ladislava 
Pohrobka na uhorský trón. V 
meste postavila pevnôstku zvanú 
Nový hrad. Jej veliteľom bol Ján 
de Myenyn. Kde presne táto 
pevnôstka stála, nie je známe.
Pred 550 rokmi...
-v roku 1470 Matej Korvín oslobodil 
banské mestá, teda aj Novú Baňu, 
od platenia poplatkov (mýto a 
tribút). O jeho vzťahu k Novej Bani 
svedčí aj náš pôvodný mestský 
erb, ktorý obohatil o havrana so 
zlatou obrúčkou.
Pred 530 rokmi...
-zomrel Matej Korvín (1458 
– 1490). Jeho nástupcom na 
uhorskom tróne sa stal Vladislav II. 
Jagelovský (1490 – 1516), ktorého 
prezývali kráľ „dobre“, keďže 
súhlasil so všetkými požiadavkami 
šľachty.  
Pred 520 rokmi...
-sa konala pochôdzka, ktorá mala 
vyriešiť hraničné spory medzi 
Novou Baňou a Dóciovcami. 
Konečný verdikt mal priniesť až 
kráľovský súd.
Pred 500 rokmi...
-v roku 1520 stál na čele Novej 

Bane prvý richtár so „slovenským“ 
menom Tomáš Benkovič.
-panovník Ľudovít II. pohrozil 
feudálom stratou majetku, ak budú 
od banských miest vyberať mýtne 
poplatky. 
-vznikol Cech kováčov
Pred 490 rokmi...
-v novembri 1530 žiadal Ján 
Zápoľský od stredoslovenských 
banských miest 4000 zlatých 
na obranu. Kvôli vyhrážkam mu 
Kremnica, Banská Štiavnica a 
Banská Bystrica zaplatili po 800 
zlatých, Pukanec 172 zl., Nová 
Baňa, Banská Belá a Ľubietová po 
146 zl. 
-na základe sťažností obyvateľov 
Novej Bane prikázal Ján Zápoľský 
kapitánom svojho vojska Petrovi 
a Mikulášovi Kostkovcom, aby im 
nekrivdili. 
Pred 470 rokmi...
-Ferdinand I. Habsburský potvrdil 
Novobančanom privilégiá od 
Vladislava Jagelovského o 
oslobodení od mýta, metačnú 
listinu od Ľudovíta I. Veľkého, 
listinu Žigmunda Luxemburského 
o darovaní Brehov pre Kostol sv. 
Alžbety a špitál i listinu Mateja 
Korvína o oslobodení Brežanov od 
kráľovskej dane (1550).  
Pred 460 rokmi...
-zasadnutie Zväzu stredo-
slovenských banských miest, 
kde sa Nová Baňa sťažovala na 
neprávosti, ktoré im stále páchajú 
Dóciovci. 
Pred 440 rokmi...
-banské mestá protestovali na 
sneme v roku 1580 proti prefektovi 

levického hradu Štefanovi 
Araňášimu, ktorý robil značné 
prekážky pri dovoze potravín do 
týchto miest.
Pred 420 rokmi...
-do mesta vtrhli štyri oddiely tzv. 
slobodných hajdúchov. Povraždili 
veľa ľudí, spôsobili veľké škody a 
poškodili aj banské diela (1600).
Pred 400 rokmi...
-Nová Baňa prispievala na 
vydržiavanie 200 vojakov na 
obranu proti Betlenovým vojskám 
i Turkom. 
Pred 390 rokmi...
-založil 4. júna 1630 sliezsky 
sklár Michal Ulmb skláreň v 
Starej Hute. Stalo sa tak na 
objednávku kráľovskej komory a s 
jej finančnou podporou. Vyrábala 
vysoko kvalitné tabuľové a 
laboratórne sklo a dodávala ho pre 
banské kráľovské mestá nielen na 
Slovensku.
Pred 380 rokmi...
-30. decembra 1640 vyzvali Turci 
Novú Baňu, aby sa im vzdala.
Pred 360 rokmi...
-bola spísaná správa komorského 
úradníka a lekára Polykarpa 
Borzana Petza o situácii v 
upadajúcom novobanskom 
baníctve (25. novembra 1660). 
Pred 340 rokmi...
-boli potvrdené artikuly Cechu 
čižmárskeho (1680). 
Pred 350 rokmi...
-bolo odhalené tzv. Vešeléniho 
sprisahanie, ktoré malo za úlohu 
odstrániť cisára a kráľa Leopolda 
I. a obnoviť pôvodné šľachtické 

V roku 2020 si pripomenieme...
V nasledujúcich dvoch článkoch Pohronského múzea si budeme pripomínať udalosti, ktoré sa 

stali v rokoch s nulou na konci a ovplyvnili históriu nielen Novej Bane.

Adventný čas v stredisku DD a DSS
Túžba prežiť vianočné sviatky 

v pokoji, láske a svornosti nie 
je výnimočná ani u našich klientov 
v stredisku Domov dôchodcov 
a DSS Nová Baňa. Advent je 
časom pokoja, ale i radosti a s nimi 

spojených veselých a príjemných 
podujatí. Počas celého adventu 
bol pre našich klientov pripravený 
bohatý a milý program. Touto 
cestou by sme sa chceli poďakovať 
za dlhoročnú spoluprácu kolektívu 

zamestnancov a žiakov ZŠ Jána 
Zemana Nová Baňa, ZŠ sv. Alžbety 
Nová Baňa a MŠ Nová Baňa. 
Zároveň ďakujeme za mikulášske 
balíčky spotrebnému družstvu 

COOP Jednota Žarnovica a Mgr. 
Ľubici Hollej – Penzión Tajch. 

text a foto: stredisko DD a DSS 
Nová Baňa

Pokračovanie na druhej strane.
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„Keď obrazy 
rozkvitnú“

Výstava obrazov Ing. 
Karola Peťka „Keď obrazy 

rozkvitnú“ prináša rozmanité  
farebné krásy prírody plné 
harmónie aj kontrastov. Autor už v 
škole vynikal v kreslení a maľovaní 
a tejto záľube sa venoval často a 
rád predovšetkým doma. Jeho 
snom bolo maľovať obrazy ako 
profesionál, preto sa usiloval o 
umeleckú dráhu. Osud preňho 
ale pripravil inú cestu. Výstava s 
názvom „Keď obrazy rozkvitnú“ 
vás pozýva do jeho tvorivého 
farebného sveta. Je  autorovou 
prvou výstavou vôbec. Autor vám 
želá príjemný umelecký zážitok. 
Výstava potrvá do 31. januára 
2020.

  Mgr. Jana Potocká
Pohronské múzeum 

Dobrá novina oslavuje štvrťstoročie

Novobančania sa popri 
ďalších benefičných, 

charitatívnych a dobročinných 
aktivitách na sklonku roka 2019 
zachovali štedro aj v rámci 25. 
ročníka celoslovenskej zbierky 
Dobrá novina. „Tento rok sa do 
koledovania zapojilo 58 detí a 20 
animátorov – vedúcich. Navštívili 
sme približne 533 rodín,“ delí sa o 
štatistiky koledníckej akcie v Novej 

Bani Anežka Turzová, miestna 
koordinátorka. Deti sa počas 
vianočných sviatkov rozdelili do 
ôsmich skupiniek a spolu vyzbierali 
7006 eur. „Tento rok sa Dobrá 
novina zamerala na mesto Turkana, 
kde spolupracuje s katolícku 
diecézou Lodwar,“ uvádza účel 
využitia vyzbieraných prostriedkov 
A. Turzová. Okrem Kene podporí 
Dobrá novina v jubilejnom 25. 
ročníku rozvojové projekty v 
Etiópii, Južnom Sudáne, Ugande, 
Kamerune a Rwande. Sociálny 
program je zameraný napríklad 
na základné potreby ako jedlo, 
pitná voda, hygiena, lieky, školské 
potreby, vzdelanie, bývanie, ale 
aj starostlivosť o chorých, tehotné 
ženy a deti s telesným alebo 
mentálnym postihnutím. Zaujíma-

vým projektom je organická farma 
a komunitné záhrady v Barsaloi, 
Lodungokwe a Tuum alebo obnova 
vodného zdroja v polopúštnom 
regióne Samburu vo farnosti Opiroi. 
Ak vás koledníci nezastihli doma 

a chceli by ste prispieť, finančné 
prostriedky môžete poslať na číslo 
účtu uvedené na webstránke www.
dobranovina.sk.

Viktória Valachovičová
foto: Matúš Ďurovič

Výročnou členskou schôdzou dňa 3. 
decembra 2019 ukončila svoju činnosť 

Rada Denného centra seniorov Lipa v 
Novej Bani, ktorá pôsobila na Kalvárskej 
ulici č. 37, bývalá materská škola, v zložení: 
predsedníčka rady Ružena Gašparíková, 
členky rady Helena Búryová, Božena 
Klimková, Natália Šímová a Zuzana Volfová. 
Tento zohratý kolektív osem rokov pripravoval 
rôzne podujatia pre členov denného centra 
seniorov. Každoročne sa uskutočnilo 
množstvo akcií, výletov, posedení, 
prednášok. Určite mi dáte za pravdu, že za 
každou jednou akciou je vždy veľa poctivej 
roboty s prípravami a uskutočnením a je to aj 
veľká zodpovednosť. Členmi denného centra 
seniorov sú aj členovia ZO jednoty dôchodcov 
a členovia ZO zdravotne postihnutých. Preto aj 
predsedníčky týchto dvoch organizácií Mária 

Hudecová a Anna Šedianska boli rade centra 
nápomocné pri väčšine akcií. V dennom 
centre seniorov je tak dlhoročná symbióza 
medzi tromi organizáciami. Zriaďovateľom 
denného centra seniorov je mesto Nová Baňa, 
ktoré mu venuje veľkú pozornosť, stará sa o 
technickú prevádzku budovy a podporuje jeho 
činnosť materiálne a finančne. Pri príležitosti 
ukončenia doterajšej aktívnej činnosti 
úprimne ďakujeme odchádzajúcej rade centra 
za dlhoročnú prácu, ktorú vykonávala. 

Milé seniorky, svojou obetavou prácou ste 
prispeli k získaniu nezabudnuteľných zážitkov 
našich seniorov v Novej Bani a veríme, že aj v 
budúcnosti radi prispejete k ďalšiemu rozvoju 
ešte bohatšej činnosti. Do budúcich rokov 
vám prajeme najmä dobré zdravie a veľa 
radosti z detí a vnúčat.

Ing. M. Búryová

Poďakovanie za dlhoročnú prácu

výhody (1670). 
Pred 330 rokmi...
-v roku 1690 sa v anglickom 
Newcastli narodil Isaac Potter, 
konštruktér a tvorca prvého 
ohňového atmosférického vodo-
čerpacieho stroja na európskom 
kontinente, postaveného v Novej 
Bani v roku 1722. V našom meste 
pôsobil do roku 1729. Umrel v 
Štiavnických Baniach 20. februára 
1735.

Pred 310 rokmi...
-v banských mestách vypukla 
morová epidémia. Zahynulo údajne 
viac ako 1000 ľudí (1710).
-zástupcovia banských miest na 
Uhorskom sneme žiadali, aby 
k reštaurovaniu mestských rád 
neboli vysielaní vládni komisári, 

lebo to ohrozuje ich samostatnosť 
a autoritu.
Pred 290 rokmi...
-mestská rada vypracovala 
poriadok pre mäsiarov o predaji 
mäsa, jatkách a zásobovaní 
obyvateľov. 
-mestská rada nariadila, že osoby, 
ktoré budú pristihnuté mestskou 
strážou po 9. hodine večernej 
na námestí alebo na ulici, budú 
uväznené a navyše zaplatia 
pokuty 3 zlaté, ktoré sa v prípade 
nedobytnosti zmenili na 30 palíc 
(1730).
-dostávali radní páni odmenu po 10 
zlatých. Je to vôbec prvý záznam o 
ich odmeňovaní.
Pred 280 rokmi...
-zomrel rímsko-nemecký cisár 
Karol VI., uhorský kráľ (1711 – 

1740). Na trón vďaka Pragmatickej 
sankcii nastúpila jeho dcéra Mária 
Terézia (1740 – 1780).
-napriek dohodám Rakúsko-
Uhorska s Pruskom vypukla po 
nástupe Márie Terézia vojna o 
Sliezsko (1740 – 1742). Nová Baňa 
musela na vojenské účely celkovo 
prispieť sumou 1325 zlatých.
-v Novej Bani vznikol Cech 
debnárov a kožušníkov.
-bol odsúdený Ján Pinter za 
bigamiu na 6 týždňov do želiez a v 
piatok a sobotu musel navyše čistiť 
ulice. 
Pred 260 rokmi...
-vydala Uhorská komora 
nariadenie, podľa ktorého musel 
každý richtár ovládať latinčinu 
slovom i písmom (1760).

Pred 250 rokmi...
-v šachte Althandel vyťažili len 300 
centov kýzového zlata (1770). 
-sa v Novej Bani narodil Anton 
Július Hiray, barokový skladateľ 
cirkevnej i svetskej hudby a jeden 
z posledných predstaviteľov 
trubačskej tradície na Slovensku – 
17. 2. 1770.
-mesto vzhľadom na časté požiare 
vypracovalo požiarny štatút, v 
ktorom určilo jednotlivým cechom 
povinnosti v prípade výskytu 
požiaru.
-rektor školy Ferdinand Hiray a 
dvaja pomocní učitelia žiadali prijať 
za mešťanov. Mestská rada im z 
neznámych príčin nevyhovela. 

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum
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KULTÚRA
Mestská knižnica na novom mieste

Dňa 17. decembra. 2019 
sme mestskú knižnicu opäť 

sprístupnili verejnosti. Pre čitateľov 
sme pripravili aj novinky. Jednou z 
nich je výťah, ktorým sa dá vyviezť 
do priestorov knižnice, a druhou 
je, že sa v knižnici okrem detského 
oddelenia a oddelenia pre dospelých 
zriadila samostatná čitáreň s 
výhľadom na naše krásne hory a 
rozhľadňu Háj. Svoje miesto si tu 
nájdu tí, ktorí si budú chcieť nerušene 
prečítať dennú tlač, časopisy, či 
len niečo prelistovať, preštudovať. 
Pri študovaní napr. encyklopédií 
vám chceme dopriať vysoký pocit 
komfortu, a preto sme pre vás 
starostlivo vybrali tie najlepšie ušiaky 
a pohovky klasického a zároveň 
moderného vzhľadu. Nezabudli 
sme ani na najmenších, ktorých 
tiež medzi rozprávkovými knižkami 
čaká nové pestré zariadenie. 
Zútulniť priestory knižnice novým 
interiérovým vybavením sa nám 

podarilo aj vďaka finančnej podpore 
z Fondu na podporu umenia vo 
výške 4000 eur, vďaka čomu sme 
aj obohatili knižničný fond o 351 
knižných noviniek, ktoré pri otvorení 
netrpezlivo čakali na svojich 
čitateľov.

Verím, že sa nám podarilo vytvoriť 
pre vás v priestoroch knižnice 
príjemnú, priateľskú atmosféru a 
zachováte nám svoju priazeň aj 
v roku 2020. Zároveň ďakujeme 
všetkým, ktorí nám boli počas 
sťahovania knižnice nápomocní. 

Naša nová adresa:
Námestie slobody č. 2, Nová Baňa
Tel. číslo: 045/67 82 890, e-mail: 

kniznica@novabana.sk

Mgr. Iveta Lukáčová,
vedúca odd. kultúry, športu, 

mládeže a vzdelávania, 
komunikácie a inf. centra, 

mestskej knižnice
foto: Veronika Volfová

Blížiace sa Vianoce nám v stredu 18. 12. 
2019 pripomenuli aj deti z našej základnej 

umeleckej školy svojím krásnym a príjemným 
vystúpením. Na vianočnom koncerte sme mohli 
na chvíľku zabudnúť na predvianočný zhon a 
započúvať sa do vianočných melódií. Jednotlivé 

hudobné vystúpenia zábavnými veršami a 
artistickým umením prepojili deti z literárno-

Kúzelný vianočný koncert  Základnej umeleckej školy v Novej Bani

dramatického oddelenia a vianočnú atmosféru 
umocnila nádherná výzdoba z dielne výtvarného 
oddelenia. Všetko pod vedením skvelých 
pedagógov, ktorí pre nás aj tento rok vytvorili 
nové kombinácie nástrojov a skladieb a tak nás 
opäť nechali žasnúť nad ich kreativitou, nápadmi 
a aj sprevádzajúcim výkonom. Pre nás rodičov 
to bol dojímavý predvianočný darček. Ďakujeme 
pani riaditeľke a celému pedagogickému zboru 
našej ZUŠ-ky za starostlivú a trpezlivú prípravu 

našich detí. V roku 2020 im želám veľa úžasných 
koncertov a vystúpení a úspešnú reprezentáciu 
mesta Nová Baňa na celoslovenskej i 
medzinárodnej úrovni, ako sme si na to už 
zvykli. Tešíme sa na ďalšie výtvarné, literárno-
dramatické a hudobné prekvapenia. 

Ing. Ivana Jarešová, predsedníčka Združenia 
rodičov pri ZUŠ

foto: Ing. Peter Valachovič
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Výzva na podávanie návrhov
na Vyhlásenie najúspešnejších športovcov, trénerov a zaslúžilých 

funkcionárov mesta
Nová Baňa za rok 2019

V rámci prezentácie športu mesto Nová Baňa 
vyhlasuje najúspešnejších športovcov, 

trénerov a zaslúžilých funkcionárov mesta 
Nová Baňa. Oceňuje ich vynikajúce výsledky a 
reprezentáciu mesta za rok 2019. 
Na základe výsledkov podaných návrhov budú 
vyhlásení tí najúspešnejší bez určenia poradia v 
nasledovných kategóriách:
Kategórie na ocenenie:
1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov   
(3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori – od 19 rokov  
(3 ocenenia)
3. Kolektívy – mládež a dospelí  
(1 ocenenie mládež, 1 ocenenie dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci   
(1ocenený od 60 rokov, nebolidoposiaľ  ocenený)
5. Tréner roka     
(1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci museli byť v roku 2019 
registrovanými členmi klubu, ktorý má sídlo 
na území mesta Nová Baňa, alebo s trvalým 
pobytom v meste Nová Baňa.  

Kolektív môže byť hodnotený, ak má sídlo na 
území mesta Nová Baňa a reprezentuje mesto 
Nová Baňa.

Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych 
športoch celé družstvo, v individuálnych športoch 
štafeta.

Kritériá na nomináciu: 
Jednotlivci:
-umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach,
-účasť v reprezentačných výberoch Slovenska v 
medzinárodných a medzištátnych súťažiach,
-účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a 
iných svetových a európskych podujatiach,
Športový klub kolektívneho športu môže 
navrhnúť iba po jednom športovcovi družstva.
Kolektívy – mládež a dospelí:
-umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach,
-účasť a umiestnenie vo svetových alebo 
európskych súťažiach.

Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
-bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční pracovníci 
a funkcionári v oblasti športu v rámci mesta 
Nová Baňa,    
-tréneri – dosiahnuté športové výsledky s 
jednotlivcami, kolektívom alebo klubom so 
sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
-dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, 
kolektívom alebo klubom v danom roku, ktorý 
má sídlo na území mesta Nová Baňa.
Návrh na ocenenie musí obsahovať:
•základné údaje o navrhovanom: meno a 
priezvisko, trvalý pobyt (mesto), športový klub, 
názov podujatia (majstrovstvá SR, Európy a 
pod.), krajina, dátum,
•druh športu, disciplína, kategória,
•dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí 
s priloženou kópiou dokladu o dosiahnutom 
výsledku (výsledková listina, diplom), 
•úroveň dosiahnutých výsledkov v súťaži 
(obvodná, regionálna, krajská...),
•fotografia v elektronickej podobe (zo športového 
zápolenia alebo na stupni víťazov).
 Nominácie podávajú: 
•športové kluby mesta Nová Baňa,
•občania mesta Nová Baňa (Návrh musí byť 
potvrdený športovým klubom, že športovec je 
členom športového klubu so sídlom na území 
mesta Nová Baňa, v prípade, že nie je členom 
športového klubu pôsobiaceho na území mesta, 
musí mať trvalý pobyt v meste Nová Baňa.).

Nominácia musí byť podaná na 
štandardizovanom formulári zverejnenom na 
webstránke www.novabana.sk do 15. marca 
2020 na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, 
oddelenie kultúry, športu, mládeže a vzdelávania, 
komunikácie a informačného centra, mestskej 
knižnice, Námestie slobody č. 1, 968 01 Nová 

Baňa, alebo elektronicky 
na e-mail: kultura@novabana.sk.

Anonymy a odkazy na webové stránky nebudú 
akceptované.

Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa,
odd. kultúry, športu, mládeže a vzdelávania, 

komunikácie a informačného centra, 
mestskej knižnice

Stolný tenis - výsledky
3. liga muži
Nová Baňa A – Levice A          12:6, body: 
Hlaváč 4,5; Harmady, Kršiak, Mišík 2,5
Nová Baňa A – Trnovec B       13:5, body: 
Hlaváč 4, Mišík 3,5; Zigo 3, Harmady 2,5
Nová Baňa A – Ludanice         9:9, body: 
Zigo 4, Mišík 2,5; Papánek 2, Lamper 0,5

4. liga muži
Nová Baňa B – Rybník C          9:9, body: 
Kršiak, Repiský 2,5; Harmady 2, Belan 1
Nová Baňa B – Štúrovo           13:5, body: 
Hlaváč, Kršiak 4,5; Harmady 3,5; Belan 
0,5
Nová Baňa B – Levice B           7:11, body: 
Kršiak, Repiský 2,5; Holub 2

6. liga muži
Nová Baňa C – Hronovce        7:11, body: 
Holub 3, Papánek P., Ditte 2
Nová Baňa C – Rybník D         12:6, body: 
Ditte, Belan 3,5; Holub 3, Papánek P. 2
Nová Baňa C – Čajkov             10:8, body: 
Holub 4,5; Belan 4, Ditte 1, Hajdóni 0,5 

 Jozef Antal

Imatrikulačky 2019

Niekoľko dní pred imatrikuláciami 
nás cez hodinu matematiky 

prepadli „mafiáni z II.A“, zviazali 
nám oči, uniesli nás a pomaľovali... 

V piatok 22. 11. 2019 po vyučovaní aj z nás 
spravili mafiánov. Na začiatku imatrikulácií sme 
získali nové mafiánske mená a slávnosť začala 
prípitkom pravých mafiánov. Dostali sme rôzne 
úlohy, pri ktorých sa každý zabavil, niekedy viac 
súťažiaci a niekedy viac diváci, boli to napríklad 
vyznávanie lásky so zaviazanými očami pani 
profesorke triednej, súboj v tancovaní na 
vajíčkach, vyberanie cukríkov zo želatíny, 
maľovanie portrétu pána profesora nohami 
a kečupom, šľahačkový kvíz a rôzne ďalšie. 

Tvorivosť nových potenciálnych 
mafiánov sa ukázala v úlohe, kde 
napísali text a zarepovali o druhákoch. 
Na konci sme si zatancovali mafiánsky 
tanec a zložili prísahu druhákom a 
maturantom. Úlohy sme zodpovedne 
splnili a právoplatne sme sa stali 
prvákmi Gymnázia Františka 
Švantnera – prijali nás medzi seba. 
Bol to zážitok, na ktorý nezabudneme. 
ĎAKUJEME VÁM, DRUHÁCI.   
 žiaci 1. A, GFŠ Nová Baňa

foto: archív GFŠ
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Naše najlepšie štyri 

roky

Dňa 23. 11. 2019 sme prežili 
jeden z nezabudnuteľných 

zážitkov, ktorý k záverečnému 
ročníku patrí. Stužková slávnosť, pri 

tomto slovnom spojení sa nám nechce ani veriť, 
že to tak rýchlo ubehlo.

Nedávno nesmelí prváci a teraz dospelí 
štvrtáci, ktorým sa otvárajú nové možnosti do 
budúcna. Kráčali sme po ceste a prišli sme 
až sem. Túto cestu si každý z nás tvoril sám. 
Niektorí z nás prechádzali širokou a rovnou 
diaľnicou, iní si zvolili cestu 2. triedy a niektorí 
sa dokonca dostali na úzku, kľukatú cestičku 
s hrboľmi, ktorá bola často zasypaná rôznymi 
prekážkami. Naša stužková však pre nás bola 
zlomom, keď sme si uvedomili, že to najťažšie 
ešte len príde – maturita. A preto sme si tento 

večer užili plnými dúškami. Spočiatku sme sa 
báli, ako dopadne úvodná časť a program, ale 
nakoniec to prevýšilo naše očakávania. 

Chceme sa všetkým poďakovať, hlavne našej 
triednej pani profesorke Mgr. Darine Buškovej 

za podporu, že nám pomohla zorganizovať túto 
slávnosť, ktorá bude zážitkom na celý život. 

Kristína Adamcová, GFŠ, 4.A
foto: archív GFŠ

Pestré jazykové 
aktivity

Získali sme ďalšie certifikáty z 
nemeckého jazyka

Zdokonaľovať v cudzích jazykoch 
sa musí každý najmä individuálne, 

na vyučovacích hodinách tomu, samozrejme, 
napomáhajú vyučujúci. Ale spôsobov je určite 
viac. A ako zistíme, či sme sa zlepšili? Veľa 
hovoria známky za predvedené výkony na 
hodinách. Naša škola ponúka aj inú možnosť 
– v spolupráci s Goetheho inštitútom môžu 
naši žiaci získať jazykové certifikáty z nemčiny 
rôznej jazykovej úrovne. V piatok 29. novembra 
sa to úspešne podarilo siedmim žiakom z kvinty 
a jednej žiačke z I.A na úrovni A2, úroveň B1 
zvládli naši dvaja maturanti, po jednom z oktávy 
a IV.A.
Rozbehli sme partnerstvo s mladými 
francúzskymi školákmi...

...a tí nám poslali svoje prvé správy. V rámci 
konverzácie v anglickom jazyku sa naši žiaci 
začítali do prvých listov od našich nových 
priateľov z juhu Francúzska. Začiatkom 

decembra sme im pripravili balíček s listami, 
fotkami a vianočnými pozdravmi a na oplátku 
nám zaslali prvú várku informácií o sebe. Pre 
študentov je to celkom pekný a na dnešnú dobu 
už aj dosť nezvyčajný spôsob zoznamovania sa. 
Do školy prišlo aj nemecké divadlo...

...a tak žiaci mali možnosť zažiť nemčinu 
netradične spolu s baníkom Gašparom a jeho 
divadelným predstavením o naplnení osudu.
Za spoluprácu ďakujeme Karpatenblatt und 
Jugendblatt – Zeitschrift der Deutschen in der 
Slowakei.
Súťažíme na olympiádach

Koncom novembra a začiatkom decembra 
sa už tradične uskutočnili školské kolá 
jazykových olympiád – zo slovenského jazyka 
a literatúry, z anglického a nemeckého jazyka, 
ale aj Olympiády ľudských práv. Našim žiakom 
budeme v ďalšom súťažení držať palce!

Mgr. Radovan Mádel
foto: archív GFŠ

Ďakujeme všetkým žiakom, 
rodičom, kolegom učiteľom z 
okolitých základných škôl a 

predstaviteľom miest – pánovi 
primátorovi z Novej Bane a 

pánovi primátorovi zo Žarnovice, i 
verejnosti, všetkým vám, ktorí ste 
k nám zavítali počas DOD. Snažili 
sme sa pripraviť pestrý program 

a ukázať vám aspoň trošku z 
toho, čo robíme počas celého 
školského roka – vyučovací 

proces, súťaže, projekty, 
športovú a kultúrnu činnosť, ale 
aj mimoškolské aktivity a krúžky. 

Ďakujeme za podporu a pochvalu, 
ktorú si veľmi vážime a ktorá nás 
posúva ďalej! Poďakovanie patrí 
rovnako všetkým zamestnancom 

školy a našim žiakom za 
prezentáciu svojej školy. DOD sa 
síce skončil, ale naše dvere sa 

nezatvárajú! Tešíme sa na ďalšie 
stretnutia s vami!

Ďakujeme sponzorom školy:
Ján Bagala, Nadácia ZSE – program Výnimočné školy, Rodičovské 
združenie pri GFŠ Nová Baňa, BBSK, Mgr. Milan Obrcian – eScomp

 

Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani si Vás 
dovoľuje pozvať na  FAŠIANGOVÚ ZÁBAVU, ktorá sa 

uskutoční 15. februára 2020 (sobota) so začiatkom  
o 18.00 hod. v spoločenskej miestnosti KNAUF INSULATION  

pod taktovkou DJ Uhreckého. 

Vstupné 20 €      Tešíme sa na Vás! 
 

Kontakt a info:  
PaedDr. Renáta Juhásová, 0905942616, renatajuhasova@yahoo.com, príp. 045 6857092 (sekretariát školy) 
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Pri príležitosti 
M e d z i n á -

rodného dňa 
študentstva sme už 
druhýkrát ponúkli 

našim študentom možnosť 
absolvovať STÁŽE v regionálnych 
firmách. Ich cieľom je spoznať 
rôzne druhy profesií, ktoré si 
vyžadujú vysokoškolské vzdelanie. 
Naši najmladší zamierili spolu 
so svojimi triednymi učiteľmi do 

Stáže vo firmách pokračovali aj 
v tomto školskom roku

,,Stužková v Paríži? Hmm, to neznie zle!“
Toto boli naše prvé slová, 

ktoré sme si povedali potom, 
čo sme sa rozhodli, že my – 
oktáva sa namiesto usporiadania 
klasickej stužkovej vyberieme 
na ďalekú cestu až do hlavného 
mesta Francúzska, do Paríža. 
Po príchode nás čakal bohatý 
program. Navštívili sme nádherné 
miesta ako Invalidovňu s hrobkou 

Napoleona, najstaršiu univerzitu 
– Sorbonu, najvyššiu vežu Paríža 
s nádherným výhľadom z 56. 
poschodia, pričom sme si užili aj 
prvý tohtoročný sneh, Louvre s 
portrétom Mony Lisy, Panteón, v 
ktorom sú pochované významné 
osobnosti Francúzska, prešli sme 
sa aj okolo katedrály Notre Dame, 
ktorá, ako iste viete, sa opravuje po 

veľkom požiari. Užili 
sme si aj nádhernú 
nočnú plavbu loďou 
po Seine s výhľadom 
na vysvietený Paríž. 
Na lodi zaznel 
hrdo Gaudeamus. 
Pýtate sa, kde sme 
sa stužkovali? No 
predsa na 130-ročnej 
železnej dáme – 
na Eiffelovej veži. 
Hrdo, so zelenou 
stužkou na hrudi sme 
potom pokračovali v 

objavovaní krás zámku Versailles či 
záhrad Trianonu.

Bol to pre nás nádherný zážitok, 
na ktorý nikdy nezabudneme. Všade 
nás sprevádzali príjemné tóny 
šansónu, humor a dobrá nálada. 
Chceli by sme sa veľmi poďakovať 
našej najlepšej triednej (ktorá tento 

jednej žarnovickej a do jednej 
novobanskej firmy. Trieda 1.A 
strávila predpoludnie v podniku 
Cortizo Slovakia v Novej Bani, 
kvintáni si obzreli Neuman 
Aluminium Services v Žarnovici. 
Ďakujeme za poučné predpoludnie, 
ochotu, čas a množstvo informácií. 
Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.
PaedDr. Renáta Juhásová,
GFŠ Nová Baňa
foto: archív GFŠ

prívlastok dostala aj na šerpe) za 
celú organizáciu a starostlivosť. 
Zároveň ďakujeme aj pani 
riaditeľke za túto príležitosť a za 
pochopenie nášho rozhodnutia.

vaša maturitná oktáva
text a foto: archív GFŠ

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

TV LUX vysiela 
pravidelne raz 

mesačne reláciu 
o cirkevných 
školách, ktoré nie 

sú iba obyčajnými školami. Okrem 
vzdelávania žiakov vychovávajú 
v Kristovi a privádzajú ku Kristovi. 

Postupne odhaľuje, čo viac 
ponúkajú základné, stredné 
či spojené cirkevné školy a 
cirkevné gymnáziá na Slovensku. 
Názov relácie je „Iba škola“. Do 
našej školy zavítali pracovníci 
tejto televízie začiatkom 
decembra. Nakrúcali žiakov na 

vyučovaní, v školskej kuchynke 
pri príprave sladkých dobrôt pre 
našich dôchodcov, nakrúcali tiež 
charitatívna zbierky organizovana 
žiackym parlamentom aj prácu 
žiakov v školskej dielni. Reláciu 
bude možné sledovať i v archíve 
televízie Lux po jej spracovaní a 
odvysielaní.

Naša škola sa zapojila do 
projektu Slovenského futbalového 
zväzu pod názvom „Dajme spolu 
gól“. Jeho cieľom je motivovať deti 
k pravidelnej športovej aktivite, 
hravými prostriedkami ukázať 
pozitíva pohybu a samotnej hry – 
futbalu, a získať čo najviac žiakov 
pre futbalové kluby v obciach 
a mestách. Deti sa zapojili do 
športových aktivít, ktoré pre ne 
pripravil tréner M. Guláš, a zároveň 
sa zabavili s maskotom projektu.
Do našej školy tiež zavítal Mikuláš 
spolu s anjelom a rozdal deťom na 
prvom stupni balíčky so sladkými 
dobrotami. Na druhom stupni 
dostali žiaci balíčky od svojich 
triednych učiteľov.

Tradičné vianočné tvorivé dielne 
sme pripravili pre žiakov druhého 
stupňa. Do školy zavítali pozvaní 
hostia, zväčša rodičia alebo starí 
rodičia našich žiakov, bývalá 
pani vychovávateľka, náš pán 
kaplán a dvaja pracovníci Centra 
vedecko-technických informácií 
SR v rámci projektu „IT akadémia“. 
Žiaci zdobili medovníky, vyrábali 
výrobky s vianočnou tematikou, 
chlapci s pánom kaplánom vyrábali 
teplovzdušný motor, najstarší žiaci 
si vyskúšali prácu s 3D perom 

a oboznámili sa s 3D tlačiarňou 
a jej využitím v praxi. Niektorí 
žiaci si vyzdobili tričká batikovou 
technikou. Touto cestou sa chceme 
poďakovať vedúcim tvorivých 
dielní pani Libuši Zumerlingovej, 
Janke Budinskej, Anke Spurnej, 
Janke Vrabčekovej, Žanete 
Oklapekovej, Jarke Mackovej, 
Hilde Mikuškovej, Rút Číkovej, 
pánovi kaplánovi Mariánovi 
Uramovi a zamestnancom CVTI z 
Banskej Bystrice.

V priestoroch reštaurácie 
Semmelrock strávili príjemné 
vianočné posedenie pri chutnom 
obede všetci zamestnanci našej 
školy spolu s pánom dekanom, 
pánom diakonom a našimi 
bývalými kolegami dôchodcami. 

V predvianočnom období sme 
sa spoločne s rodičmi zúčastnili 
kultúrneho podujatia, muzikálu 
Bedári. Navštívili sme aj tradičné 
vianočné trhy v Bratislave. Tento 
muzikál odporúčam všetkým, je to 
vysoko hodnotné predstavenie po 
obsahovej aj umeleckej stránke.

Žiaci z divadelného krúžku 
nacvičili pod vedením sestry Samky 
Rudincovej jasličkovú pobožnosť, 
ktorú predviedli 25. decembra vo 
farskom kostole. Spoluúčinkoval 
spevácky zbor Alžbetka.
Žiaci zo školského klubu detí 

navštívili Domov dôchodcov a 
DSS v Novej Bani a predviedli 
obyvateľom domova pripravený 
program pod vedením pani 
vychovávateľky D. Gašparovej. 

 Pokračovanie na druhej strane.
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Našim starkým odovzdali pripra-
vené darčeky.

Zaznamenali sme aj krásny 
výsledok v okresnom kole 
Technickej olympiády. Kategóriu 
A, súťaž dvojíc, vyhrali Dávid 

Žiaci ZŠ J. Zemana navštívili domov dôchodcov
Obdobie jesene, ktoré sme 

zažívali, bolo až poeticky 
krásne. Vždy je to nádherný čas, 
keď sa stromy okolitých lesov 
odejú do pestrofarebných šiat. 
Všetko je jasné, priezračné a 
čisté. A ústrednou témou jedného 
z jesenných mesiacov je úcta k 
starším osobám. Dôchodkový vek 
je tiež jeseňou, ale života, je to 
životné obdobie, ktoré so sebou 
prináša dozrievanie, múdrosť, 
ale aj radosť a bolesť. My v ZŠ 
J. Zemana sme ani tento rok 
nezabudli na našich dôchodcov v 
domove dôchodcov. Vo vystúpení 
pre nich sa predviedol folklórny 
krúžok pod vedením Mgr. Renáty 

Kotorovej, žiačky zaspievali za 
sprievodu heligónky Michaely 
Štoselovej. So scénkou ,,Na babku, 
dedka“ sa predstavil tanečný 
krúžok Mgr. Denisy Bátorovej a 
do programu prispeli tančekmi aj 
Šmolkovia. Na záver sme našim 
starším spoluobčanom ponúkli 
koláčiky a rozlúčili sa s prianím, aby 
boli ešte dlhé roky zdraví a šťastní, 
aby nikdy nepociťovali samotu, aby 
sa vždy našiel človek, ktorý bude 
kráčať s nimi, nielen vedľa nich. 
Takýmito vystúpeniami chceme aj 
naďalej deťom vštepovať lásku k 
starším osobám.

Blažena Miháliková
foto: archiv ZŠ J. Zemana

Vianoce sú, keď rozlúskneme 
orechovú škrupinku a pod 

tanier si dáme z kapra šupinku, 
keď na oplátky si dáme med, keď 
sa na seba usmievame a máme 
dobrú náladu, keď majú ľudia k 
sebe blízko, celá rodina sa teší pri 
vianočnom stromčeku. Vianoce sú 
pohladenie pre dušu... 

Aj my v školskom klube detí 
pani vychovávateľky Mihálikovej 
sme jedna veľká školská rodina. 

Preto už viac rokov chodíme 
pred vianočnými prázdninami 
zaspievať, zavinšovať a spríjemniť 
predvianočnú atmosféru. Prvý deň 
nášho koledovania sme zavítali 
do domova dôchodcov, kde s 
nami vystúpili aj deti z folklórneho 
krúžku Mgr. Renáty Kotorovej s 
pásmom „Na Ondreja“. Spievali 
sme aj koledy a na heligónke hrala 
naša žiačka Michaela Štoselová. 
Naši starší občania by si bez nás 

už nevedeli predstaviť Vianoce. 
Na záver im dievčatá ponúkli 
vianočné koláčiky. Cestou naspäť 
do školy sme ešte zavítali medzi 
najmenších škôlkarov do MŠ 
Štúrova. Deti sa tešili, spoločne 
si s nami zatancovali a zaspievali 
koledy. Za odmenu sme dostali, ako 
vždy, sladkosti aj iné občerstvenie. 
S naším koledovaním sme neobišli 
ani mestský úrad a primátora 
Branislava Jaďuďa. Deti sa na toto 

stretnutie tešili najviac a s radosťou 
mu odovzdali medovníček. V 
závere nášho vystúpenia p. 
primátor deťom poďakoval a poprial 
pekné vianočné prázdniny, urobili 
sme si aj spoločné fotografie pri 
stromčeku. Takýmito vystúpeniami 
chceme i naďalej šíriť dobré meno 
našej ZŠ Jána Zemana.  
         

Blažena Miháliková
foto: Veronika Volfová

Vianoční koledníci zo
ZŠ Jána Zemana

Adamec spoločne so Sebastiánom 
Číkom. Rovnako obsadil 1. miesto 
v kategórii B Adam Zumerling. 
Chlapci preukázali nielen 
teoretické vedomosti, ale hlavne 
svoju zručnosť pri práci s drevom. 
Podľa technického výkresu mali 

zhotoviť výrobok. Všetci traja 
budú náš okres reprezentovať v 
krajskom kole.

Úspešnými riešiteľmi online 
súťaže „Informatický bobor“ v 
kategórii kadet (8. a 9. ročník) 

boli P. Galeta, T. Petrášová, M. 
Štullerová, R. Bakošová, S. Bratko, 
H. Grȕnermel.

Všetkým čitateľom Novobanských 
novín prajeme požehnaný rok 2020

lM. Solčanová



NOVOBANSKÉ NOVINY     15JANUÁR 2020

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
Posledný kalendárny mesiac u „zemaňákov“

Dočkali sme sa. Posledný kalendárny mesiac je tu. V očakávaní najkrajších sviatkov roka sme pracovali 
usilovne a s radosťou, pretože sme vedeli, že odmenou nám bude zaslúžený oddych počas Vianoc.

Začiatkom mesiaca 
sa žiaci 9. ročníka 

zúčastnili akcie „Červené 
stužky“, ktorá bola 
zameraná na boj proti 
AIDS. S danou tematikou 

sa oboznámili formou filmu a prednášky RÚVZ. 
Keďže máme na našej škole veľa poslušných 

a šikovných detí, navštívil aj nás Mikuláš, ktorý 
priniesol deťom sladké balíčky a pripravil pre ne 
veľa zábavy.

Školské kolo olympiády z geografie sa konalo 
6. 12. v troch kategóriách G, F, E podľa ročníkov. 
V kategórii G súťažilo 7 žiakov a do okresného 
kola postúpili D. Rajnoha, A. Jacko a V. 
Štoselová. V kategórii F súťažilo 11 žiakov a do 
okresného kola postúpili A. Budinský, T. Kováč 
a V. Forgáčová. V kategórii E súťažilo 11 žiakov 
a do okresného kola postúpili D. Budinská, 
L. Votava a A. Šrank. Všetkým gratulujeme a 
želáme veľa úspechov v okresnom kole.

Dňa 10. 12. sa konala Pytagoriáda, do ktorej sa 
zapojili žiaci 3. – 5. ročníka. Do okresného kola 
postúpilo 13 žiakov. Dňa 11. 12. súťažili žiaci 6. – 
8. ročníka. Do okresného kola postúpilo 7 žiakov. 
Všetkým budeme držať palce.

Naši žiaci sa tento rok zapojili aj do novej 
súťaže YPSILON – SLOVINA JE HRA. Je to 
súťaž zo slovenského jazyka. 

Ďalšou obľúbenou aktivitou u detí je „Čítame si 
navzájom“, kde sa vždy stretnú dve triedy a tie si 
navzájom pripravia zaujímavé ukážky a zábavné 
úlohy k nim.

Dňa 11. 12. sa konala vianočná akadémia. 
Do jej prípravy sa zapojila väčšina žiakov aj 
pedagógov a výsledok stál naozaj za to. Spätná 
väzba, ktorá sa k nám dostala od rodičov, 
starých rodičov aj kolegov z iných škôl, nám len 
potvrdila, že nemalá snaha a príprava sa oplatili. 
Súčasťou akadémie bol aj krst knihy „PRÍBEHY 
A BÁSNE SPOD GUPNE“, ktorá je zbierkou diel 

detí terajšieho 2. – 5. ročníka, pretože dielka 
vznikali minulý školský rok. Takže kto by mal o 
túto knihu záujem a chcel tak podporiť detskú 
tvorivosť na našej škole, môže si ju objednať u 
ktorejkoľvek pani učiteľky. 

Úspešnou akciou boli aj vianočné trhy, ktoré 
sú u nás tradíciou. Novinkou však bol spôsob 
organizácie. Prvýkrát sa konali v popoludňajších 
hodinách a výrobkami prispeli aj šikovní rodičia a 
starí rodičia. Návštevnosť bola nad očakávania. 
Návštevníci nielen nakupovali, ale aj debatovali 
a strávili s priateľmi príjemné chvíle, čo bolo 
hlavným cieľom. Všetkým srdečne ďakujeme za 
podporu hmotnú, ale aj finančnú.

Žiaci 3.C a 2.B sa so svojimi pani učiteľkami v 
tomto predvianočnom čase zapojili do projektu 
s názvom „Koľko lásky sa vojde do krabice od 
topánok“. Projekt bol zameraný na to, aby sme 
počas adventného obdobia mysleli aj na starých 
a opustených ľudí, ktorí sú sami a nemajú sa s 
kým podeliť o starosti a radosti každodenného 
života, a potešili ich malým darčekom. Do 
krabíc od topánok deti ukladali buď so svojimi 
rodičmi, alebo s pani učiteľkami veci, ktoré by 
týmto ľuďom mohli urobiť radosť. Zabalili spolu 
50 darčekov. Na odbernom mieste v Žiari nad 
Hronom odovzdali 30 darčekov a 20 darčekov 
pani učiteľky odložili pre Domov dôchodcov a 
DSS v Novej Bani, kde ich osobne odovzdali pár 
dní pred Vianocami. Deti boli touto myšlienkou 
nadšené a veríme, že túto tradíciu si udržíme aj 
do ďalších rokov.

Úspešní sme boli aj vo výtvarnej súťaži 
Ochranárik očami detí. V okresnom kole 
získal 1. miesto B. Udička, ktorý postúpil do 
celoslovenského kola, 2. miesto I. Barborová a 
3. miesto G. Makovický.

Nechýbali ani športové súťaže. Konala sa 
tradičná florbalová liga a tradičný vianočný 
volejbalový turnaj.

Počas celého mesiaca prebiehali návštevy z 

rôznych stredných škôl, ktorými chceli uľahčiť 
žiakom 9. ročníkov rozhodovanie pri výbere 
strednej školy.

Vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu zimnú 
výzdobu dopadlo nasledovne. Na 1. stupni sa na 
1. mieste umiestnili triedy 3.B a 3.C, na 2. mieste 
2.A a 2.B a na 3. mieste triedy 1.B a 1.C a na 2. 
stupni obsadila 1. miesto 9.B, 2. miesto 5.A a 6.A 
a 3. miesto 6.B. Srdečne gratulujeme a body sa, 
samozrejme, pripočítajú do celoročnej súťaže o 
najlepší kolektív.

Posledný predvianočný deň strávili žiaci 7., 8. 
a 9. ročníka v kine v Žiari nad Hronom na filme 
Rodina Addamsovcov a žiaci ostatných ročníkov 
si užívali triedne besiedky a obdarovávanie sa 
navzájom.

Čo dodať na záver. V uplynulom roku naša 
škola prešla rôznymi turbulenciami, príjemnými 
aj menej príjemnými. Každý sme ich znášali 
po svojom a po svojom sme sa s nimi aj 
vyrovnávali. Nie vždy šli veci podľa našich 
predstáv. Vždy sme však mysleli na jedno, a 
to na blaho vašich-našich detí. Snažili sme sa, 
aby sa ich prebiehajúce zmeny a okolnosti dotkli 
čo najmenej. Vždy sme sa im snažili poskytnúť 
len to najlepšie. Preto by som sa chcela za 
celý kolektív poďakovať všetkým VÁM, ktorí 
ste nám zachovali priazeň aj v tých najťažších 
chvíľach. Veľmi si to vážime. Ďakujeme všetkým, 
ktorí veria, že v našej škole je veľa kvalitných 
pedagógov, ktorí chcú odovzdať svojim žiakom 
to najlepšie zo seba a poskytnúť im kvalitné 
vzdelávanie. Veríme, že nám zachováte svoju 
priazeň, my sa budeme snažiť ju nesklamať.

ŽELÁME VÁM ŠŤASTNÝ A ÚSPEŠNÝ 
ROK 2020. NECH SA VÁM SPLNIA AJ TIE 

NAJTAJNEJŠIE PRIANIA. 

Mgr. Denisa Bátorová,
 učiteľka I. stupňa ZŠ J. Zemana

ZŠ Jána Zemana sa zapojila do súťaže All Star School

Základná škola Jána 
Zemana sa zapojila 

do súťaže o najlepšie 
školy na Slovensku. 
Súťaž dáva priestor 

všetkým školám Slovenska odprezentovať a 
spropagovať svoju športovú činnosť, úspechy 
a výsledky mladých športovcov, ako aj 
inovatívne postupy pedagógov pri zážitkovej 
forme práce s deťmi a mládežou v rámci 

pohybových aktivít. 
Súťaž prioritne 
nevyzdvihuje len 
n a d p r i e m e r n e 
t a l e n t o v a n ý c h 
športovcov, ale 
sleduje oveľa 
d ô l e ž i t e j š i e 
poslanie – aby sa 
pravidelný pohyb 
stal prirodzenou 
s ú č a s ť o u 
životného štýlu čo 
najväčšej skupiny 
detí a mládeže 
na Slovensku. V 

rámci školy sme vypracovali úspechy našich 
žiakov a našej práce za posledné dva roky. Od 
2. 12. 2019 do 28. 2. 2020 je možné hlasovať 
za našu školu prostredníctvom internetu /
uvádzame link – https://www.mozebyt.sk/
all-star-school/videa-hlasovanie-2019/, číslo 
49/ a my sa obraciame na širokú verejnosť s 
prosbou, aby dala našej škole hlas. Súťažíme 
o street workoutové ihrisko:

1. miesto – street workoutové ihrisko v 
hodnote 10 000 eur 
2. miesto – street workoutové ihrisko v 
hodnote 5000 eur
3. miesto – street workoutové ihrisko v 
hodnote 2500 eur

Vopred ďakujeme za každý jeden hlas!

PaedDr, Mária Rudzanová,
učiteľka II. stupňa ZŠ J. Zemana
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Predvianočný čas v Spojenej škole

Čas nezastavíme 
a opäť po 

roku tíško vkĺzla do 
našich životov vôňa 
blížiacich sa Vianoc. 

Aby sme si obdobie čakania 
skrátili príjemnými chvíľami, 
pripravili sme pre naše deti veľa 
zaujímavých akcií. Mnohé mali 
športový charakter a mohli sme 
ich zrealizovať vďaka finančnej a 
organizačnej pomoci organizácie 
Špeciálne olympiády Slovenska. 
Dňa 4. 12. organizovala naša 

škola 7. ročník Mikulášskeho 
stolnotenisového turnaja. Okrem 
našich súťažiacich si prišli zmerať 
sily klienti z DSS Hrabiny, žiaci 
SŠI Levice, ŠZŠ Žarnovica a ŠZŠ 
Žiar nad Hronom. Po odohratí 54 
zápasov sa žiakom našej školy 
podarilo získať 1. miesto v kategórii 
dievčat vďaka Z. Eremiášovej, 
2. miesto v kategórii chlapcov A 
vďaka F. Barancovi a 2. miesto 
v kategórii chlapcov B vďaka F. 
Štrbáňovi. Predčasný príchod 
Mikuláša bol sladkou bodkou 
za vydareným podujatím. Dňa 
10. decembra sa naši úspešní 
športovci z predchádzajúceho ob-

dobia spolu s p. Kokavcovou vybrali 
do Bratislavy, kde sa zúčastnili na 
slávnostnom vianočnom raute. 
Krásne prostredie hotela HOLIDAY 
INN obdivovali Z. Eremiášová a F. 
Štrbáň. Bola to pre nich odmena 
za dosiahnuté výsledky. Už o deň 
neskôr sa športový tím v našom 
hlavnom meste opäť zúčastnil 
Majstrovstiev Slovenska v boccii. 
Zo 70 športovcov získal I. Berky 
2. miesto a F. Štrbáň 1. miesto. 
Tretím v tíme bol Ľ. Berky a aj 
keď nedosiahol výsledky na 
umiestnenie, zaujal prítomných 
tým, že už ako najmladší účastník 
má v sebe potenciál, ktorý určite 
v budúcnosti zamieša karty v 
odohratých zápasoch. Čaká ho 
však dlhá cesta trénovania a 
cibrenia jeho talentu.
Súťaž, aj keď trochu iného 

charakteru, bola úspešná pre 
našu žiačku P. Zupkovú, ktorá 
svojou zaujímavou kresbou 
snehuliaka zaujala pracovníkov 
Stredoslovenskej distribučnej, a. 
s., ktorí každý rok hľadajú nápady 
na svoje vianočné pozdravy medzi 
žiackymi dielami. Tento rok bola 
úspešná práve Paťka. So želaním 

pokojných sviatkov môže každý 
adresát obdivovať kreativitu a 
nadanie tejto žiačky.
S kreativitou mal mnoho 

spoločného aj 3. ročník súťaže 
Tatranskí rytieri. Odhodlanie 
zvíťaziť podporovala u svojich 
žiakov p. učiteľka K. Eliasová. 
Tému „ZERO WASTE alebo tvorme 
čo najmenej odpadu“ pretavili do 
konkrétneho výrobku – metly z PET 
fliaš, a vytvorená EKO HLIADKA 
sa podujala obnoviť a skrášliť 
časť školského pozemku. Tieto 
zámery boli ocenené 3. miestom 
a súťažiaca trieda získala od Tatry 
mountain resorts, a. s., jednodňový 
darčekový poukaz na lanovkovú 
prepravu vo vybraných strediskách 
v Nízkych alebo Vysokých Tatrách. 
A keďže je čas predvianočný, 
mnohé aktivity sa týkali práve 
tohto najkrajšieho obdobia v roku. 
Nezabudli sme si pripomenúť 
ľudové tradície a zvyky spojené 
s menami Barbora a Lucia, 
zavítal k nám Mikuláš a krásnym 
podujatím bol už tradične vianočný 
program pre rodičov a blízkych 
našich detí. Byť obdivovaní, byť 
v centre pozornosti, dať kúsok 
zo svojho srdiečka, to bol úmysel 
vystupujúcich detí. Rodičia, môžete 

byť hrdí na ich výkony a talenty. 
Atmosféru Vianoc prišla medzi 
deti umocniť aj hudobná skupina 
JAR STALUB zo Župkova. Tak ako 
všetci ostatní, aj naši školáci majú 
starosti čím potešiť svojich blízkych 
pod stromčekom. Aj na toto sme 
našli riešenie. Burza ,,Pestré 
všeličo“ ponúkla veľa možností 
vybrať pre každého člena rodiny 
niečo zaujímavé. 
Piesne, tance, vinše odzneli, 
darčeky máme nakúpené, zostáva 
v mene našich žiakov a pedagógov 
zaželať všetkým požehnané 
Vianoce.

PaedDr. Anna Vozárová
foto: archív Spojená škola

Absolventi barmanského kurzu

Základný barmanský kurz je 
určený všetkým záujemcom, 

ktorí sa chcú zdokonaliť v tejto 
nádhernej práci a taktiež by radi 
získali certifikát SkBA, platný aj v 
zahraničí vo všetkých krajinách, 
ktoré sú členmi Medzinárodnej 
barmanskej asociácie – IBA.

Kurzu sa zúčastňujú prevažne 
študenti hotelových akadémií alebo 

                                             stredných škôl so zameraním na 
gastronómiu, spoločné stravovanie 
alebo cestovný ruch. Certifikát 
Slovenskej barmanskej asociácie 
dostanú študenti až po absolvovaní 
záverečnej skúšky.

Práve takýto barmanský kurz 
absolvovali v dňoch 2. – 5. 12. 2019 
naši žiaci SOŠ obchodu a služieb 
v Novej Bani Karin Rafaelová, 
Viktória Senešiová, René Tomčáni 
a Timotej Grec v mene dobrej 
spolupráce na pôde SOŠ obchodu 
a služieb v Žiari nad Hronom.
Celý kurz bol rozdelený do štyroch 
dní.

Pokračovanie na druhej strane.

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC



NOVOBANSKÉ NOVINY     17JANUÁR 2020

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
Prvý deň prebiehal v teoretickej 

rovine a preberali sa témy z 
histórie barmanstva, spôsoby 
prípravy miešaných nápojov, 
základné tovaroznalectvo – 
prehľad destilátov, likérov, tichých 
vín, dezertných vín, sektov a 
šampanských vín, barmanský 
inventár, barové sklo a pod.
Ďalšie dni boli určené na praktickú 
prípravu nápojov a počas nich 
si účastníci vyskúšali prípravu 
koktejlov zo zoznamu IBA.

V posledný deň prebehla 
záverečná skúška z preberaného 
učiva. 

Naši žiaci úspešne absolvovali 
celý kurz, vyhoveli požadovaným 
kritériám a získali certifikát 
Slovenskej barmanskej asociácie, 
potvrdený pečiatkou a podpisom 
prezidenta SkBA, spolu s podpisom 
Ing. Jozefa Rotha, odborného 
lektora, ktorý barmanský kurz 
viedol.

Študentom srdečne blahoželáme 
a veríme, že nadobudnuté 
vedomosti a zručnosti budú naďalej 
rozvíjať vo svojom profesionálnom 
živote.

Ing. Katarína Garajová 
foto: archív SOŠ

Lyžiarsky kurz detí predškolského veku

Typ ická 
p r e 

predškolský 
vek je túžba 
po hre. Deti 

majú veľa energie na pohyb a 
sú schopné hrať sa v kolektíve 
celý deň. Rady intenzívne 
prežívajú svoje konanie, a preto 
ich na pohybové aktivity vhodne 
motivujeme.

Materská škola Nábrežná a 
ET Štúrova a Kolibská cesta aj 
tento školský rok zorganizovali 
pre predškolákov lyžiarsky kurz v 
stredisku SKI centrum Drozdovo. 
Pani zima nebola v tomto období 
veľmi štedrá, ale vďaka Adamovi 
Bielikovi bol svah na Drozdove celý 

týždeň pripravený a upravený, aby 
si deti užili prvú snehovú nádielku 
na lyžiach, za čo mu patrí veľká 
vďaka.

Ďakujeme škole lyžovania 
ASA a jej milým, profesionálnym 
inštruktorom – Martinovi Š., 
Braňovi K., Jurajovi K., Maťke 
V., Maťke a Dodovi, ktorí sa celý 
týždeň venovali deťom z MŠ. 
Oni zase ďakujú rodičom, že im 
zverili svoje ratolesti a dôverovali 
v ich profesionálny prístup. Deti sa 
najlepšie cítia v blízkosti rodičov, 
ale najlepšie výsledky dosahujú v 
skupine pod vedením skúseného 
inštruktora. Inštruktor je opatrovník, 
pomocník a podnecovateľ zábavy, 
čo nám na svahu aj všetci dokázali. 

Deti sa naučili základy, napr. ako si 
obuť lyžiarky, lyže, ako správne 
nosiť lyže, pohybovať sa s lyžami 
a hlavne ako zastaviť. Hrou sa 
naučili, ako lyže používať na zmenu 
smeru jazdy a kontrolu rýchlosti. 
Postupne pribudlo aj používanie 
vleku a lyžovanie po postavenej 
prekážkovej dráhe. 

Na záver boli deti ocenené 
diplomom a kartičkou, kde majú 
záznam, čo absolvovali a dokázali 
na kurze lyžovania. Veľkú radosť 
im v predvianočnom období urobili 
vlastnoručne upečené medovníky 
od inštruktorov, na ktorých si 
ihneď pochutili. Lyžiarskeho kurzu 
sa zúčastnilo 35 detí v sprievode 

pani učiteliek predškolských 
tried. Ďakujeme nepedagogickým 
zamestnancom za prípravu 
občerstvenia a pitného režimu. 
Za bezpečnú a príjemnú prepravu 
autobusom TABO do areálu SKI 
centrum Drozdovo ďakujeme 
A.Tabernausovi a jeho synovi.

Lyžovanie je nádherný zimný 
šport a je ešte krajšie, ak máte s 
kým zdieľať jeho krásy.

Ak chcete, aby vaše deti milovali 
lyžovanie, nesmiete ich nútiť. Svoju 
cestu si nájdu samy.

za kolektív MŠ a ET Kolibská 
cesta a Štúrova Mgr. A. Bindová

foto: Mgr. A. Bindová 



POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

19.1.2020 LekáreLekáreň ALPINIA, Š. Moyzesa 75, Žiar 
nad Hronom 9:00 – 12:00

26.1.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa, tel. 0456855231 9:00 – 12:00

2.2.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa, tel. 0456855231 9:00 – 12:00

9.2.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa, tel. 0456855231 9:00 – 12:00

16.2.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa, tel. 0456855231 9:00 – 12:00

23.2.2020 Lekáreň Horná, Nová Baňa, tel. 0456855231 9:00 –12:00

V sobotu /okrem sviatkov/ sú otvorené tieto lekárne v okrese 
Žarnovica: 
Lekáreň VITAE, Námestie Slobody 9, Nová Baňa od 7:30 -11:00
Lekáreň Althea, Bystrická 54, Žarnovica od  7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Dolná 247/4, Žarnovica od  8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Nám. SNP 22, Žarnovica od 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, Tekovská Breznica 7:00 od 9:00 - 17:00

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, 

tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok           15:00 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v 
rámci

pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo 
Zvolena.
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INZERCIA/LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

Súťaž v maľovaní!
Redakčná rada Novobanských novín  vyhlasuje 
pre vás, najmenších, súťaž. Vymaľuj a prines 
podpísaný obrázok s telefónnym číslom  do 

Informačného centra v Novej Bani najneskôr do 
25. januára 2020.

Autor vyžrebovaného obrázku získa peknú cenu.  
Spoj čísla od 1 po 25 a vykukne na teba zvieratko.

Poznáš ho?

Deti a pani učiteľky z Materskej školy 
Nábrežná, z motýlikovej triedy,

ďakujú za finančný príspevok na 

kúpu detského 
nábytku firme Knauf 

Insulation, s.r.o,  
Petrovi Forgáčovi, 
Jánovi Šálymu a 
Jánovi Koristovi.

Mgr. Alica Bindová
Daniela Pištová

v okrese Žarnovica v mesiaci január 
a február
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Zasadená v roku 1940. Lipka 
mala asi 10 rokov. Zasadil ju 

Jozef Žarnovičan (1876 – 1951). 
Pri sadení lipky pozval nás, deti zo 
susedstva, na malú detskú oslavu. 
Akt sadenia mal premyslený. Po 
zasadení stromčeka prehovoril: 
,,Spomínajte, že lipku zasadil 
posledný mužský potomok z rodu 
Žarnovičan.“ Manželka strýka Jožka 
bola vdova Zuzana Wolfová, rodená 
Pokrivková. Prvýkrát bola vydatá 
za Františka Wolfa, druhýkrát za 
Jozefa Žarnovičana. Zuzana mala 
z prvého manželstva dve dcéry. 
Jozefínu vydala za J. Tencera, 
Annu za Jozefa Budinského od 
Hrizmatiašov. Jozef Žarnovičan 
mužského potomka nemal. S 
vdovou Zuzanou, ktorá mala z 
prvého manželstva dve dcéry, 
ešte i Jozef mal štyri dievky. Teda 
vychoval šesť detí, všetko ale boli 
iba dievčatá. Zuzana teda vo dvoch 
manželstvách mužského potomka 
na svet nepriviedla, no zato šesť 

Vážme si prírodu a chráňme životné prostredie
Pri svojich cestách z 

Hronského Beňadika do 
Nitrianskeho Rudna a späť často 
prechádzam cez križovatku s 
odbočkou na Kostivrch. Raz som 
sa rozhodol zastať neďaleko 
autobusovej zastávky a bol som 
zhrozený z nesmierneho množstva 
odpadkov z plastov, skla a papiera. 
Počas jesenného obdobia sú 
odpadky pri ceste ešte viditeľnejšie 
ako v iných obdobiach roka.

Keďže som sa narodil na dedine, 
mám už od útleho detstva kladný 
vzťah k prírode, ktorá je pre nás 
všetkých základom zdravia. Vidiac 
tento negatívny prejav ľudí, ktorí 
síce radi chodia do prírody, no 
zároveň sú schopní takouto formou 
jej ubližovať, som pocítil vnútornú 
potrebu poukázať na nesprávny 
prístup k nej. Zarážajúce je aj to, že 

takto sa k prírode správajú dokonca 
i turisti, ktorí by k nej mali mať snáď 
ešte pozitívnejší vzťah, pretože v 
nej trávia väčšinu voľného času. 

Rozhodol som sa teda vyzbierať 
všetky odpadky v okolí spomínanej 
autobusovej zastávky na 
križovatke. Počas môjho zbierania 
zastal na zastávke autobus z Novej 
Bane, ktorý sa tam prišiel otočiť, 
aby mohol vyraziť na spiatočnú 
cestu. Keďže zostal na určitý 
čas stáť, šiel som za vodičom a 
oslovil som ho s otázkou, ako je 
možné, že je tam také množstvo 
smetí. Jeho odpoveď znela, že 
ich tam odhadzujú ľudia, ktorí 
navštevujú les. Toto potvrdenie 
môjho názoru ma utvrdilo v tom, 
aby som vzhľadom na svoj vrúcny 
vzťah k prírode urobil nejaký krok 
na riešenie tejto nie príjemnej 

skutočnosti. Odpadky, ktoré som 
pozbieral, som dal do auta a s 
cieľom riešiť tento stav som šiel do 
informačného strediska v Regióne 
Gron, ktorého členom je i naše 
občianske združenie Spoločnosť 
pre zachovanie tradícií. Tam 
som ich oboznámil so svojou 
skúsenosťou. Súčasne som sa 
spýtal, či môžem napísať článok 
do ich časopisu, na čo som dostal 
pozitívnu odpoveď. K uvedenému 
by som chcel ešte položiť otázku, 
prečo sú ľudia, ktorí idú do prírody, 
schopní niesť vo svojej batožine 
naplnené nádoby, ktoré sú ťažšie 
ako prázdne, a tie namiesto toho, 
aby ich odniesli do nádob na 
odpadky, vyhodia do prírody? 

Z Novej Bane som pokračoval 
starou cestou, kde bolo v priekope 
tiež až neuveriteľné množstvo 

smetí. Podobné skúsenosti 
majú i obyvatelia Hronského 
Beňadika, časť Psiare, kde mladí 
členovia rybárskeho spolku v 
mesiaci október vyzbierali sedem 
50-litrových vriec plastového 
odpadu z pobrežia Hrona, ktorý 
tam zostal po nezodpovedných 
návštevníkoch prírody. Hľadajme 
odpoveď na otázku, prečo sme 
hodnotovo klesli až tak hlboko.

Na záver by som chcel iba 
dodať, vo svojej piesni „Kraj, 
ktorý mám veľmi rád“ umeleckou 
formou vyznávam svoj vzťah k 
tomuto kraju. A práve preto mi 
nedalo nenapísať tento článok, v 
ktorom chcem náš národ vyzvať, 
aby si vážil nádheru, ktorú nám 
naša vlasť ponúka.

Stanislav Pánis

Chránený strom - LIPA MALOLISTÁ

krásnych dcér. Všetky som poznal. 
Mená si pamätám. Jozefa, Anna, 
Štefina, Zuzana, Ľudmila. Celý 
babinec. Náhoda chcela, že Jozef 
Žarnovičan, nositeľ významného 
rodu, svetu potomka mužského 
nezanechal a rod po meči vymrel. 
Ostala iba ,,praslica“ a krásna lipa 
malolistá, zasadená na obecnom 
pozemku asi dva metre od 
pozemku najmladšej dcéry Ľudmily, 
vydatej za Martina Šuhajdu.

Krásna lipa malolistá, zdravá, 
voňavá, skvostná, krášli 
Slameníkovu dolinu. Rastie na 
počesť Jozefa Žarnovičana, 
posledného mužského potomka 
rodu na Štáloch. Pamätnú lipu 
Jozefa Žarnovičana si chráňme a 
obdivujme ju.

Vďaka vám, Jozef Žarnovičan. 
Nechali ste po sebe nezabudnuteľnú 
krásu a vôňu s medom.

Štefan Wolf Slameníkov

Strom
Zasaď strom. Postav dom. A syna doň!

Kto sadí mnoho stromov, má pochvalu od potomkov.
Sám strom sa svojou krásou chváli, majiteľ má úsmev na 

tvári.
Saďte stromy, ľudia Boží, budete zdraví vstupom do hory.

Strom najstarší, priateľ tvoj, ním predĺžiš si život svoj! 

ČLÁNKY Z PERA NAŠICH ČITATEĽOV


